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SOCIALINĖS APSAUGOS NAUJAS PROJEKTAS
DŽIUNGLIŲ VIDUJ VYKSTA MŪŠIAI
SAIGONAS. — Amerikos, Australijos ir 'Pietų Vietnamo ka

reiviai netoli Saigono esančiose “D zonos” džiunglėse pagaliau 
susitiko su komunistais. Vakar visą dieną amerikiečiai parašiuti
ninkai turėjo sunkią kovą. Mūšiai vyksta ir australų valomame 
bare. Džiunglėse buvo rasti ištisi kaimai, be to, pilna žemėje iš
kastų tunelių. Amerikiečių žuvusių skaičiai dėl saugumo sumeti
mų neskelbiami, tačiau pranešama, kad komunistai prarado apie 
100 žuvusiais. Sužeistuosius partizanai pasiima su savim.

Kovoja ir moterys
Džiunglėse svarbiausią vaid

menį vaidina Amerikos 173-tos 
parašiutininkų brigados karei
viai ir australai. Keli batalionai 
vietnamiečių dengia sparnus 
miško pakraščiuose ir čiumpa 
pabėgančius komunistus. Pra
nešama, kad džiunglėse esan
čiuose kaimeliuose smarkiai ko
voja ir komunistų moterys, mė
tydamas granatas ir puldamos 
amerikiečius.

Žygis džiunglėse vyksta labai 
pamažu, nes amerikiečiai sten
giasi sudeginti kiekvieną rastą 
namą ar susprogdinti visus po
žeminius bunkerius.

Apsupo batalioną
Kitame mūšyje Pietų Vietna

mo kareiviai turėjo didelių nuo
stolių. Visas jų batalionas ėjęs 
į paramą apgultam Xom Dua 
fortui, buvo pakely apsuptas. 
Batalione buvo ir keturi ameri
kiečiai. patarėjai.

Mekong upės deltoje komunis
tai vėl neteko 78 užmuštais ir 
7 pasidavė belaisvėn. čia žuvo 
11 vietnamiečių, o sužeisti buvo 
43, jų tarpe vienas amerikietis.

Šiaurės Vietname buvo bom
barduojami kariniai taikiniai. 
Vienas JAV lėktuvas F-105 nu
krito. Lakūnas nusileido priešo 
teritorijoje ir pateko belaisvėn. 
Keli lėktuvai mėtė propagandi
nius lapelius miestuose «į šiaurę 
nuo Hanoi.

Britų politikas Hanoi
Į šiaurės Vietnamą atvyko 

britų pasiuntinys Harold Da
vies. Jis gavo visas reikalingas 
vizas iš šiaurės Vietnamo atsto
vybės Londone. Jis jau anks
čiau su britų parlamento nariais 
lankėsi Hanoi dar prieš šį karą. 
Nors jo vizitas yra vadinamas 
“asmeniniu”, tačiau tikimasi, 
kad jis išaiškins Hanoi vy
riausybei Britanijos poziciją ir 
ragins ieškoti taikingo sprendi
mo.

Kinijos radijas pranešė, kad 
Hanoi vyriausybė organizuoja 
“jaunų savanorių brigadą” ko
vai su Amerikos “imperializ
mu”. Tos brigados tikslas bus 
darbas kova ir studija. Briga- 
don bus priimtos ir jaunos mo
terys.

Vyriausias Amerikos karinių 
jėgų Pietų Vietname vadas ge
nerolas Westmoreland atvyko 
pasitarimams į Havajus ir pa
reiškė, kad komunistai greit tu
rėtų pajusti žmonių trūkumą 
savo kariuomenėje. Jų nuosto
liai yra labai dideli. Jų žmųnių 
rezervai nesą neriboti.

Amerikos lėktuvas nukrito 
prie Pleiku miesto. Du lakūnai 
sužeisti.

Atvykus naujam daliniui, A- 
merikos marinai dabar Pietų 
Vietname turi 13% pajėgumo. 
Visa trečioji marinų divizija iš 
Okinavos salos yra jau perkelta 
į Vietnamą. Apie 20,000 yra ko
vos personalas, 500 prižiūri 
priešlėktuvines raketa s Da 
Nang bazėje, 1,500 yra helikop
terių įgulos, 1,500 lėktuvų įgu
los ir apie 1,500 tarnauja pata
rėjais Pietų Vietnamo kariuo
menėje.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. _ Atsto- 

vų rūmų respublikonų vadas 
Gerald Ford ragina prezidentą 
griebtis veiksmų prieš statomas 
prie Hanoi raketų platformas. 
Jos turėtų būti sunaikintos 
prieš baigiant jas įrengti, nes 
jos esančios grėsmė Amerikos 
kariams.

ADENAS. — Trys užpolikai 
nužudė arabų federacijos Shaib 
valstijos šeiką Saqladi. Jo val
doma teritorija prieina prie 
Jemeno valstybės sienos. Mano
ma, kad jis buvo nužudytas dėl 
politinių nesutarimų. Seiko gi
minės prisiekė atkeršyti savo 
valdovo mirtį.

OTTAWA. — Kanados prem
jeras Lester Pearson pertvarkė 
savo kabinetą. Paliestos buvo 
septyniųs ministerijos.

TEL AVIVAS. — Mirė buvęs 
Izraelio premjeras Moshe Sha- 
rett, svarbus zionistų organiza
cijos veikėjas, politikas ir poe
tas, vertęs poeziją į hebrajų kal
bą iš rusų, anglų, prancūzų, vo
kiečių, turkų ir arabų kalbų.

LEOPOLDVILLE. — Kongo 
kariuomenė atėmė iš sukilėlių 
Punia miestelį.

HARTFORD. — Connecticut 
valstijoje buvo uždraustos pro
fesionalinio bokso rungtynės.

OTTAWA. — Kanados vy
riausybė nutarė pirkti savo ka
rinei aviacijai Amerikos F-5, 
dviejų sprausminių motorų nai
kintuvus. Pirmas užsakymas 
yra 125 lėktuvai.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos darbo unijos spaudžia ad
ministraciją, kad būtų darbinin
kams pakeltas atlyginimo mi
nimumas iki 2 dolerių per va
landą. Be to, reikalaujama, kad 
už viršvalandžius būtų moka
ma dvigubai.

SIDNĖJUS. — Sovietai Aust
ralijoje numato pradėti statyti 
savo gamybos automobilius 
Australijon pirmiausia bus im
portuojami sovietų keturių ci- 
linderių “Moskovič 408” ir kiek 
didesnis “Volga” automobilis. 
Jei jie turės pasisekimą, tai 
bus siekiama gauti australų val
džios leidimą statyti automobi
lius vietoje.

BONA. — Prancūzijos ir Va
karų Vokietijos sportininkai, 
besiruošdami būsimiems olimpi
niams žaidimams, pradės treni
ruotis bendrai Grenoble, Pran
cūzijoje. šį sumanymą pasiūlė 
prancūzai, o vokiečiai sutiko. 
Abiejų tautų treneriai paruoš 
sportininkus bendrai.

LEVIČ. — Jugoslavijoje yra 
senas kaimas, kurio visi gyven
tojai turi tą pačią pavardę Le- 
vič. Jų yra 300, visi vienos gi
minės, įsikūrusios toje vietoje 
16 šimtmetyje.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrika neįleidžia dviejų savo 
piliečių, nes jie po atostogų In
dijoje, grįžo su neseniai gimusiu 
kūdikiu. Tėvas su motina galėtų 
įvažiuoti, tačiau kūdikis esąs 
“nepageidaujamas imigrantas”.

JAV helikopteris nuleido Amerikos, Australijos ir Vietnamo karius į komunistę kontroliuojamą 
pamiškę. Iš mašinos iššokusieji kariai bėga užimti apsaugos pozicijas, kad galėtu apsiginti nuo 

kuiku, dažnai einančiu iš krūmu.

ITALIJOS PREZIDENTAS SARAGAT 
TARIASI SU KANCLERIU ERHARDU
BONA. Italijos prezidentas Saragat atvyko į Vakarų Vokie

tiją oficialaus vizito. Jo pasikalbėjimuose su koncleriu Erhardu 
svarbiausias klausimas buvo Europos Bendrąją Rinką ištikusi 
krizė. Abiejų kraštų valstybininkai savo kalbose pietų metu pa
reiškė, kad tą krizę reikia kuo greičiau pašalinti. Nė vienas bend
rosios rinkos narys neturi tikslo susiblokuoti prieš Prancūziją dėl 
žemės ūkio politikos bendroje rinkoje. Italijos prezidentas tačiau 
pabrėžė, kad “mes esame įsitikinę, kad Europos tautos, kad ir iš
laikydamos savo individualias savybes ir tradicijas, turi susijung
ti ekonominėje ir politinėje unijoje”.

Ūkininkai protestuoja
Prancūzijos paskelbtas bend

rajai rinkai boikotas jau tu
ri įtakos ir prancūzų vidaus po
litikai. Prancūzijos ūkįnifikų są
junga paskelbė pareiškimą, ku
riame vyriausybė kritikuojama 
už jos elgesį bendrosios rinkos 
pasitarimuose Bruselyje. Ūki
ninkai tvirtina, kad visų nesu
tarimų priežastis buvusi grynai 
politinė, neturinti nieko bend
ro su žemės ūkio eksportų sub
sidijomis. Ūkininkų sąjunga ra
gina savo atsišaukime, kad vy
riausybė greit vėl užmegztų de
rybas su kitomis penkiomis ben
drosios rinkos valstybėmis. At
sišaukimas prideda pastabą, 
kad ūkininkų sąjungos many
mu susitarimas yra įmanomas.

Specialus posėdis
Prancūzijos vyriausybė turė

jo specialų posėdį, po kurio in
formacijos ministeris Peyrefit- 
te pareiškė, kad vyriausybė pa
silieka prie savo nuomonės. Bru- 
selio pasitarimų nepasisekimas 
privers prancūzų, vyriausybę 
“pasidaryti ekonomines ir poli
tines išvadas”. Kartu, vyriausy
bės kabinetas, kurio posėdžiui 
pirmininkavo pats de Gaulle, 
nutarė praplėsti Prancūzijos 
ūkininkams duodamas valdžios 
subsidijas ir produktų kainų ga
rantijas.

Paryžiaus korespondentai 
įžiūri šitame nutarime vyriau
sybės norą nuraminti pasipikti
nusius prancūzus ūkininkus, 
kurie reikalauja valdžią arti
miausiu metu pranešti tautai 
savo ateities planus. Artėjant 
Prancūzijos rinkimams vyriau
sybė negali rimčiau susipykti 
su ūkininkais, kurie sudaro 
svarbią ir įtakingą krašto dalį.

Prezidentų susitikimas
Už kelių savaičių vieno pasie

nio tunelio atidarymo proga tu
ri susitikti Italijos prezidentas 
Saragat su Prancūzijos de Gaul
le. Greičiausia, kad iki to laiko 
nėra ko tikėtis svarbesnių pran
cūzų nuolaidų. Italija buvo vie
na iš tų bendrosios rinkos narių, 

kuri priešinosi bendrosios rin
kos fondui, kuris užmokėtų 
'Prancūzijos ūkininkams kainų 
skirtumą, kuris susidarytų par
duodant Prancūzijos grūdus už
sienyje. Italai ne tiek priešino
si pačiai fondo idėjai, kiek siekė 
iš prancūzų kokių nors nuolai
dų kitose srityse, ypač politinio 
bendradarbiavimo srityje.

Vakarų Vokietijos ir Italijos 
pasitarimai turės išspręsti, ko
kią laikyseną bendrosios rinkos 
valstybės užims prieš užsispy
rusį de Gaulle. Europos spauda 
spėlioja, kad ir šį kartą Pran
cūzija laimės. Niekas nenori su
griauti sunkiai įkurtos Europos 
Bendrosios Rinkos organizaci
jos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar šiaurės Vietname 

vyko stiprūs Amerikos aviaci
jos puolimai, kuriuose dalyvavo 
virš 80 lėktuvų. Be bombų buvo 
miestuose mėtomi propagandi
niai lapeliai.

Illinois senatorius Dirksen 
vė buvo paguldytas į ligoninę, iš 
kurios jis išėjo pirmadienį. Se
natorius yra 69 metų amžiaus.

♦ Londone iš kalėjimo pabė
go trys kaliniai, kurie buvo nu
bausti ilgomis kalėjimo bausmė
mis už pašto traukinio apiplėši
mą 1963 metais. Plėšikai tada 
pagrobė virš 6 milijonų dolerių. 
Vienas jų buvo nuteistas kalėti 
30 metų.

♦ Baltųjų Rūmų spaudos sek
retorius George Reedy pranešė, 
kad jis dėl sveikatos pasitrau
kia laikinai iš savo posto. Jo 
kojų gydymas gali užrukti 6-8 
mėnesius.

♦ Virginijos angliakasių mie
stely sudegė namas, kuriame 
žuvo motina su 5 vaikais.

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
netoli Jordano sienos sprogo 
dvi bombos, sugadindamos gele
žinkelį ir miško prižiūrėtojo 
bokštą. Izraelis dėl tų sprogi
mų kaltina Jordano sabotažinin
kus.

Kinijai nepatinka 
Japonijos politika 
TOKIJO. — Iš Kinijos pama

žu yra išvaromi japonų preky
bos atstovai, kurių Pekine vienu 
metu buvo virš 2.00.' Šiuo metu 
jų beliko apie 60. Japonai turi 
išvažiuoti, nes komunistinė Ki
nija atsisako pratęsti jų vizas.

Praėjusiais metais Japonijos 
ir Kinijos prekyba siekė 311 
milijonų dolerių, šiais metais 
ji bus mažesnė, nes kinai daro 
įvairių trukdymų. Kinijai la
biausiai nepatinka japonų vy
riausybės parama Amerikos po
litikai Vietname ir neseniai pa
sirašyta sutartis tarp Japonijos 
ir 'Pietų Korėjos.

Kaip ilgai žmonės 
Amerikoje gyvena?

WASHINGTONAS. — Ame
rikos viešosios sveikatos įstaiga 
paskelbė statistiką apie tai, kaip 
ilgai žmonės Amerikoje gyve
na. Paaiškėjo, kad Amerikoje 
ne visur žmonės vienodai gyve
na. Geriausios valstijos baltie
siems sulaukti ilgų metų pagal 
paskelbtą statistiką, yra vakarų 
ir šiaurės centrinės valstijos: 
Minnesota, Iowa, Missouri, abi
Dakotos, Nebraska ir Kansas.

Čia baltieji vyrai išgyvena vi
dutiniškai iki 68 metų, o mote
rys — 75 metų. Bendras Ameri
kos vidurkis yra 67 metai vy
rams ir 74 metai moterims. 
Spalvotųjų rasių žmonės ilgiau
siai išgyvena P'acifiko valstijo
se: Californijoj, Washingtone, 
Oregone ir Hawajuose. Spalvo
tieji negyvena taip ilgai, kaip 
baltieji. Jų vyrai sulaukia vidu
tiniškai 62 metų, moterys 71 
metų.

Komunistų sąlygos
MASKVA. — Sovietų laik

raštis “Pravda” dar kartą pa
kartojo nuolatinį sovietų pro
pagandos tvirtinimą, kad taikai 
Vietname atsiekti, reikia Ame
rikos “militaristams” priimti 
Šiaurės Vietnamo sąlygas. Jos 
yra tokios: sustabdyti bombar
davimus šiaurės Vietname, iš
vežti iš Pietų Vietnamo visas 
svetimas kariuomenes, sugrįžti 
prie 1954 metų Ženevos susita
rimo, kuris numato Vietname
rinkimus ir priimti Viet Congo 
pasiūlymus dėl Pietų Vietnamo 
vidinės politikos.

“Pravda” sako, kad sovietai 
dar daugiau rems šiaurės Viet
namą.

NAUJAS SENATO PENSIJŲ PLANAS
Siūlo mokėti pensijas nuo 60 metų amžiaus

WASHINGTONAS. — Senatas trečiadienį, svarstydamas 
“medicare” įstatymo projektą, pasiūlė svarbų papildymą, kuris 
numato, kad į pensiją galės išeiti asmenys sulaukę 60 metų am
žiaus. Iki šiol pensijon išėję darbininkai, sulaukę 65 metų gauda
vo pilną socialinio draudimo pensiją (social security), o tie, kurie 
išeina pensijon 62 metų, gauna 80% tos pensijos. Dabar senatas 
priėmė pasiūlymą, kad tie, kurie norės išeiti pensijon sulaukę 60 
metų, gaus du trečdalius socialinio draudimo pensijos.

Mandagūs rašytojai
BLED. — Jugoslavijoje vyks

ta tarptautinės rašytojų drau
gijos PEN suvažiavimas, ku
riame dalyvauja rašytojai iš 50 
kraštų. Sovietų Sąjunga atsiun
tė savo stebėtojus, kurių vadas 
Aleksei Surkov pareiškė, kad 
sovietų rašytojai įstųs į klubą. 
Vakar suvažiavimas pasmerkė 
vienbalsiai Ispaniją ir Portuga
liją už tai, kad jos neduoda ra
šytojams pakankamai laisvės 
pasisakyti ir organizuotis.

Suvažiavimas nieko nepasakė 
dėl sovietų kalėjime laikomo 
P. E. N. rašytojo ir poeto Josif 
Brodsky, kurio vardas buvo pa
minėtas specialaus P. E. N. ko
miteto, kuris rūpinasi kalėjime 
sėdinčiais rašytojais.

Suvažiavimas nenorėjo pa
smerkti sovietų, nes ko gero, 
jie supykę neįstotų į organiza
ciją.

Ar reformuos JT?
NEW YOPvKAS,. — Jungtinės 

Tautos jau gavo pritarimą iš 
81 pasaulio valstybės reformuo
ti Saugumo Tarybą, įsileidžiant 
į ją daugiau narių iš naujųjų 
valstybių. Paskutinė savo prita
rimą pareiškė Turkija.

Reformas jau būtų galima 
pravesti, nes turima pakanka
mai pritariančiųjų, tačiau nuo
latiniai Saugumo Tarybos na
riai: Amerika, Prancūzija ir 
Tautinė Kinija dar savo sutiki
mo nedavė. JT čarteris numato, 
kad papildant tarybą visi penki 
nuolatiniai nariai turi pritarti 
pasiūlymui. Britanija ir Sovie
tų Sąjunga jau sutiko su tary
bos praplėtimu.

Diktatūra Jemene
KAIRAS. — Iš Jemeno pra

nešama, kad naujoji vyriausybė 
suėmė ir pasodino į kalėjimą 
apie 50 senosios vyriausybės ša
lininkų, jų tarpe du Noman vy
riausybėje buvusius ministerių 
padėjėjus. Prezidentas Salai su
ėmė nemažai jaunų inteligentų, 
kurie nepatenkinti Egipto para
ma civiliniame kare, siūlo su
rasti kompromisą tarp rojalistų 
ir respublikonų ir nutraukti 
brolžudišką karą.

Katangos problema
ELISABETHVILLE. — Kon

go Katangos provincijoje vyks
ta bandymai sujungti tris Ka-
tangos dalis. Katanga belgų 
laikais sudarė vieną provinciją, 
tačiau, kai Tshombė pabandė 
paskelbti Katangos nepriklau
somybę, suskaldė Katangą į 
tris dalis.

Dabar centrinė Kongo vy
riausybė norėtų tas tris dalis 
sulipdyti į vieną, tačiau tam 
priešinasi visų trijų provincijos 
dalių gubernatoriai ir kiti aukš
ti pareigūnai, bijodami, kad 
jiems naujoje provincijoje nebe
liks šiltų vietelių.

šį projektą senatui pasiūlė 
demokratas senatorius Robert 
Byrd iš West Virginia. Jis sako, 
kad daug asmenų praranda dar
bą nesulaukę pilno pensijos am
žiaus. Jiems yra sunku susirasti 
naują darbą. Tokie asmenys ga
lėtų gyventi iš tos dviejų treč
dalių pensijos nekęsdami berei
kalingo vargo.

Daugiau nekainuotų
Senatorius Byrd apskaičiavo, 

kad pradžioje tokie ankstyvi 
pensininkai kainuotų socialinio 
draudimo įstaigai apie 500 mili
jonų daugiau, tačiau ilgainiui 
tas kaštas pasinaikintų, nes jų 
pensija būtų mažesnė vienu 
trečdaliu už pilną pensiją. Tą 
trečdalį socialinio draudimo įs
taiga sutaupytų.

Dar nežinia, kaip į tą pasiūly
mą pažiūrės atstovų rūmų na
riai. Iš senato “medicare” bi- 
lius turės dar sugrįžti į abiejų 
kongreso rūmų konferencijos 
komitetą. Senatas tą pensijos 
metų pakeitimo pasiūlymą pri
ėmė be didelių ginčų.

Sumažinta pensija
Tie darbininkai, kurie išeis į 

pensiją 60 metų amžiaus, turės 
gauti sumažintą pensiją visą 
laiką, nors jie sulauktų ir 100 
metų, šiuo metu pati mažiausia 
pensininko gaunama pensija 
yra 40 dolerių per mėnesį, o di
džiausia — 127 doleriai. Naujas 
įstatymas siekia pakelti pensi
jas taip, kad mažiausia būtų 44 
doleriai, o didžiausia — 136. 
Priėmus įstatymą, didžiausia 
pensija galėtų paaugti iki 168 
dolerių per mėnesį, darbininkui 
įsigijant vis daugiau pensijų 
kreditų pagal naujai numatytą 
uždarbio ir pensijos lyginamąją 
bazę.

Tie darbininkai, kurie turėtų 
teisę gauti 168 dolerius sulaukę 

■ 65 metų, gautų tik 112 dolerių į 
mėnesį, jei jie pasitrauktų pen
sijon 60 metų amžiaus.

Našlių pensijos irgi prasidėtų 
nuo 60 metų panašiai sumažin
tomis sumomis.

Artėja prie tikslo
PASADENA. — Mokslinin

kai, kurie seka erdvėje skren
dantį “Mariner 4” erdvėlaivį, 
pranešė, kad trečiadienį laivas 
pateko į Marso planetos gravi
tacinę trauką.

Erdvėlaivio greitis pasikeitė, 
kelionės galas artėja. Ateinan
čią savaitę erdvėlaivis pakanka
mai priartės prie Marso ir pra
dės siųsti žemėn paveikslus, ku- 
rie įgalins mokslininkus suži
noti daugiau apie planetą.

Erdvėlaivis sveria 575 sva
rus, visa jo kelionė užtruks 228 
dienas. Prieš išskrisdamas į 
planetos traukos lauką Mariner 
skrido 9,879 mylias per valan
dą greičiu. Dabar jo greitis su
mažėja 2 mylias per valandą 
kas šešios valandos. Taip yra to
dėl, kad erdvėlaivis neskrenda 
tiesiai į Marsą, bet pralekia pro 
šalį. Marso trauka jo skridi
mui trukdo.
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Detroito naujienos
—Naujienų bendradarbis žur

nalistas Alfonsas Nakas su šei
ma liepos 4 d. išvyko dviejų 
savaičių atostogų į Brooks, Al
bertos provincijoje, Kanadoje 
(apie 2000 mylių nuo Detroito). 
Atostogaus savo gero draugo 
Vlado Juškos šeimoje. Jam iš 
atostogų grižus jo straipsnius 
vėl matysime Naujienose.

—- Senosios kartos veikėjas 
Kazys Nausėdas susirgo ir bir
želio 25 d. buvo paguldytas 
Zieger ligoninėje (42'44 Liver- 
nois). K. Nausėdas yra labai to
lerantingas, gerai susigyvena 
su naujaisiais ateiviais ir duos- 
nus aukotojas liet, reikalams, 
pav. Lietuvių Namams nepa
gailėjo ir poros šimtinių. SLA 
kuopos pirmininkas Antanas 
Sukauskas buvo vienas iš pir
mųjų K. Nausėdo lankytojų 
ligoninėje.

— SLA 352 kuopos geguži
nės apyskaita rodo, kad kuopa 
turėjo apie 300 dolerių gryno 
pelno. Pikniko metu buvo vaikų 
'Varžybos, kurias laimėjo: Bi
rutė Zubrickaitė, Alma Naumai- 
tė, Vitukas Zubrickas, Julia 
Kriaučiūnaitė, Benedikta Kiau- 
lėnaitė, Robertas Leonavičius, 
Birutė Januškaitė, Arūnas Pet
ronis, Šarūnas Dūda, Denis 
Wesley ir Morina Wesley.

— Tragiškai žuvusių mūsų 
transatlantinių lakūnų Stepo 
Dariaus ir Stasio Girėno 32 
mirties metinės bus paminėtos 
liepos 18 d. pamaldomis šv. An

Detroito LB v-bos vicepirmininkas dr. Vytautas Majauskas knygomis apdo
vanoja Detroito Lituanistinės mokyklos abiturientus, 1985 m. birželio 6 d. 
baigusius mokyklos aštuntąjį skyrių. Nuotraukoje: knyga įteikiama Irenai 
Lcparskaitei. Nuotrauka Jono Gaižučio

tano bažnyčioje. Dariaus-Girėno 
klubas kviečia visas organiza
cijas dalyvauti su vėliavomis. 
Abi radio valandėlės duos ata
tinkamas programas žuvusiems 
lakūnams prisiminti.

— Lietuvių Namai turės ge
rus garsintuvus, kuriuos nuta
rė nupirkti ir įrengti Dariaus- 
Girėno klubas. Garsintuvai tū
lės būti geros rūšies ir kainuos 
ne mažiau 500 dolerių. St. Dry
ža tam reikalui vykdo rinklia
vą, gi likusią sumą D.-G. klubas 
padengs iš savo kasos.

— T iepcs 24 d. ruošiama Da
riaus-Girėno klubo metinė ge- 
ririnė Beąchnut Grove parke 
(6168 Middle Belt road). Pelnas 
skiriamas Lietuvių Namų skolai 
sumažinti. Sportinė programa 
bus suaugusiems ir vaikams.

— Jonas Paskųs, Jietuvių de
mokratų pirmininkas, yra iš
rinktas į demokratų-tautybių 
centrinį Michigan© valstybės 
komitetą, kuriame eis iždininko 
pareigas.

— Antanas Skreveckas 'šio
mis dienomis Lietuvių Namams 
paaukojo 100 dolerių.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JULY 9, 1965

— Dailininko Vytauto Kasiu
lio paveikslų paroda bus atida
ryta L. Namuose rugsėjo mėn. 
26 d. ir tęsis iki spalio 6 dienos. 
Paryžiuje gyvenančio meninin
ko parodos Clevelande ir Chica
go j e turėjo didelį pasisekimą. 
Parodą ruošia A. L. tautinės są
jungos Detroito skyrius.

— Paskirta 50 dolerių pre
mija tam, kas Lietuvių Namų 
valdybai įteiks geriausią pro
jektą, kaip geriau išdekoruoti 
L. Namų didžiąją salę. Projek
tus vertins speciali komisija ir 
juos reikia įteikti iki liepos mė
nesio 30 d. Smulkesnių žinių ga
lima gauti L. Namų valdyboje.

— Detroito Lituanistinė mo
kykla ateinančiais mokslo me
tais veiks vėl tose pačiose šv. 
Antano ir šv. Kazimiero mokyk
lų patalpose, šv. Kazimiero mo
kyklos vadovybė leis naudotis 
ir sporto sale, kuri taip reika
linga dainavimo ir tautinių šo
kių pamokoms.

— Amerikos lietuvių Balso 
radijo klubo gegužinė praėjusį 
sekmadienį Beachnut Grove 
parke turėjo neblogą pasiseki
mą. Atrodo klubas turės gra-

— Šarūnas Lisauskas, sporto 
klubo Kovas narys, vadovaus 
lauko teniso treniruotėms Rou
ge parke teniso aikštėse. Gali 
užsirašyti mokantieji ir visiš
kai nežaidę tenisą. Treniruotės 
vyks šeštadieniais. Dėl smulkes
nės informacijos šaukti Šarūną 
tel. LO 2-4098.

— Lietuviškų Melodijų radijo 
programoje buvo paminėta Bar
boros (Bessie) Keblaitienės ke
turių metų mirties sukaktis. B. 
Keblaitienė ypač buvo pasižy
mėjusi SLA ir Balfo veikloje ir 
taip pat bendradarbiavo Nau
jienose.

— Detroito Lituanistinės mo
kyklos naujasis tėvų komitetas 
jau pradėjo eiti savo pareigas. 
Komitetas susideda iš Alberto 
Misiūno, I eono Kalvėno, Jani
nos Mikulionienės, Jono Ber- 
žanskio ir Antano Banionio. Se
nasis tėvų komitetas paruošė 
praėjusių metų apyskaitas ir vi- 

I sas bylas perdavė L. Bendruo- 
į menės apylinkės valdybai. Pra- 
I ėjusių metų tėvų komitetą su
darė Stasys Bačkaitis (pirm.), 
Stepas Smalinksas, Jonas Leo
navičius ir Stasė Pranenienė.

< —-Sėkminga skautų stovykla,
Į kuri buvo suruošta ukrainiečių 
stovyklavietėje, po dviejų sa- 

I vaičią buvo iškilmingai uždary- 
| ta liepos mėn. 4 d. Stovyklavo 
I per 100 skautų, skaučių, vilkiu
kų, paukštyčių ir jūrų skautų. 
Stovyklai vadovavo Algis Alan
tas ir Albina Atkočaitienė.

VI. Selenis

Detroito Lituanistinės mokyklos 1964-65 mokslo meiy abiturientės 1965 m. birželio 6 d. Lietuviu namu scenoje skai
to Vinco Krėvės kūrybą. Nuotrauka Jono GaižučioDETROIT, MICH.

L. B. Detroito Lituanistinės šeštadieninės mokyklos tėvų 
komiteto 1964-65 mokslo metų ataskaitinis pranešimas

Tėvų komitetas, negalėjęs ir drausmė. Vedėjui skundžian-
normaliai baigti savo kadenci
jos ir duoti pranešimo dėl mo
kyklos vedėjo St. Sližio per ank
sti sušaukto tėvų susirinkimo, 
kuriame dalyvavo maždaug treč
dalis mokinių tėvų, jaučia pa
reigą visus painformuoti apie 
savo veiklą.

Be kasdieninių mokyklos iš
laikymo reikalų tvarkymo, 
1964-65 mokslo metams, pagal 
reikalą ir kai kurių tėvų pareik
štus pageidavimus visuotinio tė
vų susirinkimo metu, buvo nu
matytas sekantis veiklos pla
nas:

1. Parūpinti daugiau pajamų 
mokyklos išlaikymui.

2. Kelti mokyklos mokslo lygį.
a. Įgyti mokyklai daugiau 

mokymo priemonių.
b. Sudaryti gerą mokytojų 

kadrą.
c. Tirti galimybes abiejų litu

anistinių mokyklų sujungimui.
1. Pajamos ir išlaidos 1964-65 

mokslo metais.
Pajamos:
Iš tėvų surinkta .... $2,570.00 
Gauta iš L. B. Apylinkės 

valdybos ___ _______  266.00,
Tėvų komiteto^ surinkta už 

skelbimus, Kalėdų eglutę, 
talentų vakarą, loteriją 
ir kita .... .......   907.09

'Viso __ ____  $3,743.09
Išlaidos:
Mokytojų algos, .... $2,846.00
Mokyklos aptarnavimas

ir mokinių priežiūra .... 672.50
Dovanos geriems moki

niams ______________  30.00
Mokyklos sukaktuvinis 

leidinys ____ __ _____  50.00
Mokymo priemonės: 

(knygynėlio įsteigimas) 77.00
Smulkios išlaidos ___  30.99

Viso: _______ $3,707.29
2 a. LietuviSKoms Knygoms ir 

kiekvienai klasei po Lietuvos že
mėlapį įsigyti paskirta $77.00.

b. Kelių paskutinių metų bė
gyje mokykla yra nustojusi ke- 
letos gerų mokytojų. Tėvų ko
mitetui patyrinėjus paaiškėjo, 
kad daugumas mokytojų atsisa
kę dirbti dėl nesamos mokyklo
je profesinės etikos ir dėl vedė
jo autokratiško elgesio, kas ne-
atitinka pedagoginio darbo rim
čiai. Dėl to mokyklos vedėjas tu
rėjęs išimtinais atvejais ver
buoti nekompetentingus mo
kytojus. Vienu atveju tėvų ko
mitetui tekę ilgą laiką dėti pa
stangas, kol buvo atstatytas vie
name skyriuje scholastinis lygis 

1965 m. gegužės mėn. 2 d. Detroito šauliai pagerbdami šaulį majorą Joną 
Šimkų, jo garbei suruošė liaudies meno parodėlę. Viename parodėlės kam
peliu: ponia Anysienė, Marija Šimkienė, Pakalnis, Jonas Šimkus, Pakalnienė, 
Vladas Mingėla. Nuotrauka K. Sragausko

j tis mokytojų trūkumu, tėvų ko- 
’ mitetas surado keletą kvalifi
kuotų mokytojų, tačiau tėvų 
komiteto pasiūlymas buvo igno-

i ruotas.
c. Jausdamas ant savo pečių 

finansinę mokyklos išlaikymo 
atsakomybę bei gana žymios tė
vų daugumos lietuviško solida
rumo bei vienybės jausmo ska
tinami, tėvų komitetas pradėjo 
tyrinėti abiejų mokyklų sujun
gimo galimybes. Bendras moki- 
nių skaičius būtų buvęs apie 

i 2'00. Daugumos tėvų patogumui 
buvo surasta mokyklai centri
nė vieta, tačiau jungtiniame 

j abiejų mokyklų tėvų komitetų 
1 ir L. B. apylinkės valdybos posė
dyje paaiškėjo, kad šiuo metu 
bendra mokykla ekonomiškai 
neapsimoka, nes kai kuriems 
skyriams būtų reikėję turėti 
paraleles klases.

žinoma, tėvų komietas būtų 
pranešęs apie savo veiklą visuo
tiname tėvų susirinkime. Jeigu 
abiejų mokyklų sujungimas bū
tų pasirodęs apsimokąs, tėvai 
balsuodami jį būtų priėmę ar 
atmetę.

Beje, paskutiniame tėvų ko
miteto veiklos punkte mokyk
los vedėjas įžiūrėjo pavojų savo 
pozicijai.. Nežinodamas tikrų 
faktų, jis sušaukė tėvų susirin
kimą nesusitaręs su -tėvų komi
tetu. Susirinkime savo neįpras
tu elgesiu, kuris visai nesideri
no su civilizuotos- bendruomenės 
orumo nofthomis, kaltindamas 
tėvų komitetą, esą, tėvų komi
tetas be tėvų žinios norėjęs su
jungti abi mokyklas, vedėjas 
sukėlė nesantaiką tėvų tarpe. ’

Viso to akivaizdoje, tėvų ko
mitetas, nenorėdamas daugiau 
ardyti jau ir taip mokyklos ve
dėjo elgesiu per eilę metų ap
griautą mokyklą, nutarė atšau
kti birželio 20 d. šauktą visuo
tiną tėvų susirinkimą. Tėvų ko
mitetas tęs savo darbą iki lie
pos 1 dienos, kad galėtų baigti 
tvarkyti mokyklos einamuo
sius reikalus (baigti rinkti mok- 
slapinigius, išmokėti mokyto
jams algas ir t. t.). Algų reika
lu prašome skambinti iždinin
kui J. Leonavičiui LO 3-8486. 
Po liepos 1 dienos visas tėvų 
komiteto žinioje esąs mokyklos 
turtas ir bylos perduodamos L. 
B. Detroito apylinkės valdybos 
dispozicijon.

Dėkojame pedagogams, vi
siems tėvams, Lietuvių Namų 
draugijai, Dariaus ir Girėno 
klubui, radijo valandėlėms, or-

ganizacijoms bei pavieniams ge
ros valios asmenims, padėju
sioms tėvų komitetui.

L. B. Detroito Lit. mokyklos 
tėvų komitetas

— Neseniai susiorganizavusi 
“Lietuvių Civ. Politinė asocia
cija” turėjo savo narių susirin
kimą, kurs 'įvyko liepos 3 d. 
adv. Charles P. Kai patalpose. 
Pirmą kartą dalyvavo toks di
delis skaičius, net 30 žmonių, 
priklausančių įvairioms profe
sijoms bei verslams. Vienbal
siai nutarta paremti Chicagos 
mero Richardo Daley pastan
gas mieste įgyvendinti teisėtu
mą ir tvarką. Kalbėtojai aiškiai 

i pasisakė prieš tvarkos laužyto- 
j jus, kurie susisėdę gatvės vidu
ryje arba įstaigose už durų 
trukdo susisiekimą ir darbą. 
Priimta rezoliucija, kuri pa
siųsta merui ir spaudai. Toliau 
susirinkimas nutarė dalyvauti 
pavergtųjų tautų savaitės apei
gose Chicagoje ir į pasitarimus 
tuo reikalu išrinko savo atsto
vą arch. Alberta Kerelį. (Jonas 
Fabijonas)

— Juozas Visoskis (Wagne 
Berk), neseniai į Chicagą atsi
kėlęs iš Los Angeles, čia akty
viai įsijungė į lietuviškų orga
nizacijų veiklą, gi Lietuvių Civ. 
Politinėje asociacijoje iš karto 
išrinktas vykdomuoju sekreto
rium. J. Visoskis bendradar
biauja angliškoje spaudoje ir 
per WTAQ 1300 radiją kasdien 
nuo 7-8 vai. perdavinėja ži
nias ir pranešimus. Wayne 
Berk galima pasisekti telefonu 
PR 6-5162, adresas: 6322 S. 
Weston Ave., Chicago, Illinois 
60636.

— Rockfordo lietuviai turės 
naują gydytoją. Patiriama, kad 
cicerietis Valiūnas, baigęs me
diciną Vienos universitete, da
bar vasaros metu atlieka me
diko praktiką Šveicarijoje ir 
rudeniop žada atvykti pas savo 
žmoną ir dukreles bei seserį 
M. Dimšienę, gyvenančias 
Rockforde, III. Jonas Fab.

— Emilija Kolbienė, dail. Z. 
Kolbos žmona, šv. Kryžiaus li
goninėje patikrinusi sveikatą, 
grįžo namo. Ją prižiūrėjo Dr. 
Ona Vaškevičiūtė.

— Antradienį Pakšto salėje 
susirinko lietuviškų organiza
cijų atstovai apsvarstyti Pa
vergtųjų Tautų savaitę orga
nizuojamos demonstracijos de
talių. Pasitarime dalyvavo ge
neralinis konsulas dr. Dauž- 
vardis, ALT, Bendruomenės ir 
kilų organizacijų atstovai bei 
laikraštininkai — viso 38 as
menys. Susirinkimui pirminin
kavo Čikagos-Lietuvių Tarybos 
pirm. J. Jurkūnas. L. Prapuo
lenis paskelbė, kad Čikagos 
meras Daley pats dalyvaus de
monstracijoje, o paradui va
dovaus mero paskirtas maršal
ka H. Kelly. Pagrindiniu kal
bėtoje tribūnoje, kuri miesto 
bus pastatyta prie Buckingham 
fontano, bus atsargos genero
las James Llittle. Lietuviškoji 
visuomenė kviečiama sekti 
spaudą dėl demonstracijos
smulkmenų. — Demonstracija 
įvyksta liepos 17 dieną 1 vai. 
State St.

BALFO METAI
Balfo bėdos su kontrole

Balfo Centras yra kaip žuve
lė stikliniam inde. Jį turi teisę 
lankyti ir aktus patikrinti kiek
vienas aukotojas. Balfo opera
cijas gali tikrinti (ir tikrina) 
net penkios oficialios revizijos. 
Neseniai Balfo operacijas per
žiūrėjo (ir pagyrė) Internal Re
venue Service, prieš kelias die
nas lankėsi Balfe ir tikrino 
1963-64 metų rekordus Albany 
(N. Y. State) organizacijų de
partamentas. Revizoriams vis
kas patiko, tik nenori tikėti, jog 
Balfo organizacija 1963-64 me
tais, sukeldama per 150,000 do
lerių (pinigais ir gėrybėmis), 
teišleido $128.36 lėšų telkimui 
(promotion). 1964-65 metais 
tam tikslui išleista $405.89. Ir 
vėl netikės revizoriai, bet kito
kių skaitlinių nėra iš kur išplėš
ti.

Balfo metinės pajamos
Pagrindinės Balfo lėšos yra 

aukos, o ne kokios pastovios pa
jamos. JAV lietuviai per metus 
suaukojo Balfo bendrai šalpai 
56,891 dolerį, mokyklų šalpai 
28,000 dolerių ir įmokėjo 1,- 
645 dolerius nario mokesčio. 
Buvo dar kitų smulkesnių paja
mų (%%, Balfo namo nuoma, 
parduotos rūbų atrankos ir pa
našiai). Viso per biudžetinius 
metus gauta $90,763 (1963-4 
metais — 106,333 dol.). Balfo 
Centras 1964-65 metais turėjo 
išlaidų — 84,455 dolerius. Pra
eitais metais JAV-se lankėsi 
Vasario 16 gimnazijos direkto
rius, tai per Balfą susirinko žy
miai daugiau aukų.

Balfo šalpa
Tiesioginei šalpai Balfas per 

metus išleido 68,149 dolerius. 
Buvo nusiųsta 26,853 doleriai 
Vasario 16 gimnazijai (tam rei
kalui suaukota 23,253 dol.), Sa
leziečių gimnazijai duota 6,- 
548 dol. (suaukota 4,548 dol). 
Į pavergtą Lietuvą ir Sibirą nu
siųsta 284 individualūs siunti
niai ir už juos sumokėta 18,294 
dol. grynais pinigais. Lenkijon 
pasiųsta 830 įvairių siuntinių, 
už kuriuos sumokėta vien paštui 
5,831 doleris. Siuntinių turines 
vertas 24,000 dolerių, bet tai 
buvo supakuoti dovanoti drabu
žiai (pasiųsta Lenkijos lietu
viams 72 vaistų siuntiniai 528 
dol. vertės). Vokietijon išsiųsta 
60 rūbų siuntinių ir 6,112 dole
rių pinigais, individualiai šalpai. 
Taip pat atskirais atvejais siųs
ta šalpa į tuziną pasaulio kraš
tų.

Imigracijos darbai
Balfo centras vis tebetvarko 

per 300 imigracijos bylų. Vieni 
atvyksta, kiti pradeda dokumen
tus tvarkyti. Didelė problema PLANINGAS TAUPYMAS

MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Savings
an</ d)oan .(Association

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. __ CHICAGO - VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4: 
Thursday 9 to 8. Saturday 9 to 1. Wednesday closed

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams nastatvti vieta kieme šalia namo.

yra atvykimas iš Lietuvos. To
kias bylas dauguma tvarko pri
vačiai, nes okupantai Balfo 
tarpininkavimo nemėgsta, ta
čiau Balfas turi ir mielai duoda 
įvairias formas, blankus bei pa
tarimus. Balfo afidavitus pri
ima ir pripažįsta viso pasaulio 
(taigi ir Maskvos) JAV konsu
lai.

Balfo namas
Balfo organizacija turi savo 

namus 105 Grand St. Brooklyne. 
Namai senyvi, reikalingi geros 
priežiūros, tačiau bent šiuo tar
pu jie Balfui naudingi. Per me
tus Balfas sumokėjo namų iš
laikymui (šviesa, šiluma, van
duo, apdrauda, remontai ir pan.) 
1,611 dol., gavo nuomos iš dvie
jų butų 1,070 dolerių. Taigi už 
45 dolerius mėnesiui buvo^ gau
ta raštinei patalpos (du kam
bariai), erdvūs sandėliai, rei
kalų vedėjui butas ir svečiams 
patalpos. Balfo namų vertė 5-6,- 
000 dolerių.

Balfo darbininkai
Balfo Centre dirba tik du ap

mokami (full time) darbinin
kai: reikalų vedėjas ir sekreto
rė; dar vienas žmogus ateina 
pastoviai padirbėti dvi dienas 
savaitėje. Daug darbo praeitais 
metais atliko Balfo rėmėjai, sa
vanoriai iš Brooklyno. Reikėjo 
ne tik įvairius raštus tvarkyti, 
su valdžios ar panašiom institu
cijom susirašinėti, reikėjo per
žiūrėti per metus bent 5,000 
prašymų, dokumentuoti, supa
kuoti ir išsiųsti 1,2'09 siunti
nius, vesti imigracines bylas, 
sutikti ir palydėti imigrantus 
ir pan. Be savanorių talkos ne
būtų įmanoma tai padaryti. Lė
šų sutelkimui Balfo Centrui 
talkino direktoriai, ir ypač sky
riai. Visokios revizijos vėl neti
kės, kad Balfas išleido tik 405 
dolerius lėšų sutelkimui (pro
motion) , bet tai ženklas, kad lie
tuviai tautiečių vargą supranta, 
patys aukoja ir patys surenka 
šalpai reikalingas lėšas, nelauk
dami kol Balfo Centras apipils 
juos pamfletais, atsišaukimais, 
telefonais,\ vizitais iš Centro ir 
pan. Tiems Balfo aukotojams ir 
aukų rinkėjams priklauso visa 
padėka.

Kun. L. Jankus, 
Balfo Reikalų Vedėjas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BOftUS

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI. 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKO

MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.
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KANADOS LIETUVIU DIENA
Įvyks St. Catarines mieste

Kanados Lietuviu Dienai ruošti komitetas. Pirmas i škairės sėdi: šetikas 
Adolfas, T. B. Mikalauskas, Alondęris Juozas — B-nės ir Lietuviy Dienai 
ruošti pirm, ir Švažas Antanas. Stovi: šarapnickas Juozas, Girevičius Juo
zas, Kukta Stasys, Grigas Jonas ir Balsas Petras. Nuotraukoje trūksta Bo- 
gušio K., Meškausko P., Kolainio J. ir Stundžos Ki Foto K. Bogušio

Šiai didžiąjai Kanados lietu
vių šventei St. Catharines B-ės 
v-ba jau sudarė komitetą iš tin
kamų asmenų pravesti atski
roms darbo šakoms, daro bend
rus posėdžius ir studijuoja ga
limybes kuo tinkamiausiai pra
vesti šventę. Į Lietuvių Dienos 
rengimo komitetą įsijungė visa 
eilė visuomenės veikėjų, kurie 
sutiko rūpintis: T. B. Mika
lauskas, O. F. M. — religinei da
liai, Petras Balsas — progra
mai, Kazys Bogušis — laimėji
mams, Jonas Grigas — Čiurlio
nio ansambliui, Kazys Stundžia
— nakvynėms, J. Gustainis iš 
Toronto — sportui, Pranas Meš
kauskas ir Jonas Kolainis—val
gių bufetui, Juozas šarapnickas
— propaganda ir gėrimų bufetu. 
Komiteto atstovams bus reika
linga visa eilė padėjėjų ir prašo 
kas gali prisidėti patarimais ir 
darbu, nes ši šventė įpareigoja 
prisidėti visus Kanados lietu
vius.

šiais metais Lietuvių Diena 
turės reikšmingą paskirtį, nes 
sukanka 25 metai kaip Sov. Ru
sija okupavo Lietuvą. Ta proga 
mes, laisvojo pasaulio lietuviai, 
kelsime viešumon Lietuvos 
skriaudą ir reikalausime Lietu
vai laisvės. Todėl Kanados Lie
tuvių Dienoje dalyvaukime vie
ningai ir gausiai. Pagerbkime 
Lietuvos partizanus ir per tuos 
25 metus žiauriai nužudytus lie
tuvius.

Lietuvių Dienos šventėje me
ninę dalį išpildys Čiurlionio an
samblis pilname sąstate. Jau ei

The safety of-a/Tsavings at 
Standard Federal Savings is assured by our 
strong and conservative management and sound 
operation... and each account is insured by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, an agency of the U. S. government 
For safety and high earnings paid four times 
a year, start saving at Standard Federal.

% Current rate 

■"TP /Ą per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thins. 9 to 8
Tues. Fri. — 9 to 4 
Sat —9 to 12 
Wed. —Closed

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
FEDERAL
BOINtBS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

lė metų, kai Čiurlionio ansamb
lis lankėsi Niagaros pusiasaly- 
pe. šiais metais išnuomota kon
certui viena didžiausių ir tinka
miausių salių St. Danes mokyk
los auditorija. Susipažinimo va
karui yra paimtos dvi ukrainie
čių salės. Salės yra tik prieš du 
metus pastatytos ir turi visus 
patogumus: Baruose yra įren
gti šaldytuvai ir esant šiltam 
orui svečiai bus vaišinami šaltu 
alučiu. Aiškumo dėliai paaiški
name : salės yra po vienu stogu, 
abejose salėse veiks gėrimų ba
rai ir šokiai, šokiams gros lietu
viškas orkestras iš Hamiltono, 
vadovaujamas muziko V. Ba- 
becko. Alkio nereikės kęsti: sve
čiai bus pavaišinti su įvairiais 
užkandžiais ir lietuviškai paga
mintais kopūstais su dešromis.

Kanados Lietuvių Diena įvyks 
š. m. rugsėjo 44—6 dienomis St. 
Catharines mieste, tik kelios 
mylios nuo garsaus Niagaros 
krioklio.

Nakvynių reikalu kreipkitės į 
Kazį Stundžią, 2 a Wiley, St. Ca
tharines, Ont. Canada, tel.: 684- 
3035. —J. Š.

Švedų kultūros centras
Chicagos miesto taryba už- 

gyrė zonos pakeitimo planą, ir 
davė leidimą švedams statytis 
keturių milijonų dolerių ver
tės švedų - amerikiečių kultū
ros centrą ir klubo patalpas. 
Planuojamasis pastatas bus 
Goethe ir La Salle gatvių 
kampe.

STANDARD Safety...
ASSURED and INSURED!

EAST CHICAGO, IND'
E. Chicagos L. B. Valdyba 

ruošia išvyką - gegužinę, kuri 
įvyks š. m. liepos mėn. 10 d. 
Union Pier Community Hall. 
Pradžia 2 vai. po pietų. E, Chi
cagos lietuvės žada prigaminti 
ir visus atsilankiusius pavai
šinti skaniais lietuviškais šil
tais ir šaltais užkandžiais, pa
geidaujantieji galės gauti karš
tą vakarienę. Atsigaivinti taip 
pat bus su kuo. Ne vien tik iš 
E. Chicagos, bet iš visur nuošir
džiai kviečiame atsilankyti į šį 
parengimą Jr nuotaikingai pra
leisti savaitgalio poilsio valan
das. — L. B. Valdyba

PATIKSLINIMAS

Algirdo Gustaičio atsakyme 
Dr. J. Baliui dėl Lietuvos žemė
lapių “Naujienų” nr. 153 įsi
brovė korektūros klaidų:

Atspausdinta: Čia praleisti 
du sakiniai, kurių pirmame pa
rašyta, kas Dr. Vilimui talkino 
susipažindinant su žemėlapiu. 
Dr. Balio sakinio, sekantis sa
kinys yra toks:

Turi būti: Čia praleisti du sa
kiniai, kurių pirmame parašyta, 
kas Dr. Vilimui talkino susipa- 
žinant su žemėlapiu. Po pacituo
to, sekantis sakinys yra toks:

Atsakymo tęsinyje, atspaus
dintame “Naujienų” nr. 154, 
pirmos kolumnos pirmoje pa
straipoje atspausdinta: Daili
ninkas čia visko neatliko.

Turi būti: Dailininkas čia 
visko neatliks.

Clevelando 18 mėty mergaitė pasi
skundė tardytojui, kad Jim Brown, 
geriausias futbolininkas, visai be jo
kio pagrindo ją užpuolęs ir smarkiai 
sumušęs. Jam dabar teks aiškintis 

teisme.

JONINIU ROMUVOJE UŽGESO ŽIBURIAI
Iš Mažlietuvių ir Vilniečiu Joninių Laužo Spaičio darže

Jūros Skautu Korp. Gintaras akademėkės korporantės stud. R. Domarkaitė 
ir stud. G. Gesnerytė dainuoja duetą.

Chicagoje Mažosios Lietuvos 
ir Vilniaus Krašto lietuvių tra
diciniai rengiama Joninių šven
tė, Įvykusi š. m. birželio 26 d. 
J. Spaičio darže, sutraukusi ne
paprastai daug lietuviškos vi
suomenės, verta ypatingo atžy- 
mėjimo.

Šių metų Joninės šiek tiek 
skyrėsi iš anksčiau turėtų. — 
Jos atsižymėjo dideliu lietuviš
kos visuomenės susidomėjimu.
Tūkstantinė lietuviškoji žmo
nių minia pavyzdingai ir draus
mingai pasirodė per šias Joni
nes. Ji nustebino pačius rengė
jus. Lietuviškas jaunimas pir
mą kartą taip gausiai matėsi 
didžioje aikštėje ir jų buvo 
daugiau kaip senimo.

Pati programa buvo sustip
rinta ir Įdomesnė. Prie tų Joni
nių tradicijų palaikynio grižo 
Chicagos Jūros Skautija. Tie 
Jūros skautai turėjo savus gra
žius “jūriškus” papročius Ne
priklausomybės laikais. Jūros 
skautų jūros bazė buvo Klaipė
doje. Iš Klaipėdos jie Į Joninių 
šventę plaukdavo jachtomis, 
būriniais laivais ir baidarėmis.
Kiekvienais metais jie daly
vaudavo Rambyno ir Juodkran
tės Joninių parengimuose, ši
tie “jūrvelniai” užrūstino jūros 
dievaitį “Bangpūti” ir jis prie 
Klaipėdos uosto molų sutriuš
kino jų laivelį “Budys”.

Su jais kartu Į Joninių pa
rengimus dabar Įsijungė ir Jū
ros Skautų Akademikų Korp. 
“Gintaras”. Jos korporantės 
stud. R. Damarkaitė ir stud. G. 
Gasnerytė išpildė duetą ir to 
jau užteko pakelti tūkstantinės 
žmonių minios nuotaikas, kuri 
buvo jautri ir nesigailėjo ap
lodismentų.

Chicagos Vyčių choras jau 
ne pirmą kartą pasirodo Joni
nių šventėje. Tai gerai išlavin
tas ir pajėgus vienetas, vado
vaujamas prityrusio muziko F. 
Strolia. Šis choras yra vienas 
iš seniausiųjų Chicagoje ir jau 
atšventė savo 50 metų sukak
tuves. Su jais Į Jonines Įsijun
gia taip pat senųjų lietuvių 
emigrantų karta, kuri yra pa
jėgi ir nepaprastai reikšminga 
tautiniame judėjime.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Will WIKt

CURRENT
Dividend Rate

MflR annum
Effective April 1,1960

* All accounts insured to $! 0,001 
by on Aoencyrf the Unite

:nVeŠi? M vy

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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Gerai pasirodė pirmą kartą 
per Jonines tautinių šokių gru
pė “Grandis”, kuri yra nese
niai susikūrusi ir ją visuome
nei pristatė V. Šimkus.

Padeklamuotas Mažosios Lie
tuvos eilininko Kr. Lekšo eilė
raštis, kuris, išpildytas jo pa
ties sūnaus Gustavo Lekšo, 
susilaukė gražaus pritarimo. 
Taip pat ir p-lės Bamintos 
Lampsatytės švelnūs žodžiai 

Lygiai Įsiliepsnoja Joniniy laužas. Dešinėje stovi baltais vaidilos rūbais Jonas Juzaitis, kai-

prie laužo, kaip vaidelutės 
tarti, padarė žmonėms gerą 
Įspūdį.

Kad dalyviai būtų visą laiką 
užimti, pertraukų protarpiais 
buvo Įjungtos liaudies dainos, 
muzikui F. Stroliai akordeonu 
akompanuoj ant.

Programos vedėjas p. Dun
dulis savo pareigas atliko ne
paprastai rūpestingai ir gerai. 
Jis greitai pagavo visą Joninių 
dvasią ir sugebėjo Įsigyti visų 
pasitikėjimą.

Chicagos Jūros skautijos su
vaidintas veikaliukas prie lau
žo rado ypatingą jaunimo pri
tarimą.

Vilniaus krašto lietuvių at
stovas ir buvęs Klaipėdos mies
to konsulas p. J. Tijūnėlis pa
sakė kalbą, kurioje ypatingai 
iškėlė istorinius gamtos prin
cipus, kurie veikia žmoniją. 
Gamtoje veikią dėsniai, kurie 
tvarko ši pasaulį: augalus, 
paukščius ir žmones, yra am-

žini. Visur veikia kolektyvinis 
principas. Visi gyviai turi tam
paklusti ir niekas negali išsi
skirti. Kas atsiskiria — žūsta. 
Kolektyviniame veikime visi 
privalo kooperuoti. Atskiras 
individas nieko nereiškia. Ko
lektyvinė apsauga saugo indi
vidą ir ji gina nuo priešų. Žmo
nių civilizacija nieko naujo 
nesukūrė, išskynus kalbą ir 
papročius, kurie tautą apjun
gia nepriklausomybės vardu. 
Mūsų tauta tvarkosi tais pa
čiais pagrindais. Ji turi veikti 
kolektyviai, kooperuoti ir vie
ningai kovoti už savo tautos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Toliau kalbėjo Mažosios Lie
tuvos lietuvių atstovas p. M. 
Bundelis.

Kaip iš senovės laikų įpras
ta, lietuviai Joninių švenčių 
proga užvalgo ir išgeria. Prieš 
valgius niekas neturi prieš, bet 
patys išgėrimai yra puolami tų, 
kurie negali gerti. Bengėjai ne
gali čia nieko pakeisti. Jie lai
kosi senų tradicijų ir civiliza
cijos principų.

Lietuviškos samagonologijos 
čia niekas nestudijavo; ją pa
keitė alučiologija, kuri užėmė 
pirmą vietą po realesteitologi- 
jos.

rėje vaidilutė Raminta Lampsaitytė.

Joninių bufetą tvarkė žymios 
“mažos lietuvės”. Jis, p-lei Ur
tei Jankutei vadovaujant, pa
ruoštas kruopčiųjų padėjėjų, 
kaip sen. Albrechtienės, Any- 
sienės, Augustaitienės, Purvi- 
nienės, Trumpį onienės ir kitų. 
Jų suorganizuotas bufetas tu
rėjo didelio pasisekimo, taip, 
kad ten nei “kaulukų” neliko, 
viskas liko kaip iššluota.

Kurie mėgsta pasišokti, tais 
pasirūpino Ramonio orkestras. 
Ten šoko jaunimas ir senimas, 
ir visi tripsėjo kaip išmanyda

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metu Investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ini, taip, kad kartais “platfor
ma” lingavo. Vyrai prie alučio
mėgino išspręsti vaidilos kelio
nę i Jonines... Sako vienas: 
Lietuvoje mūsų vaidila kalne 
tupėjo ir mes lipome i kalno 
viršūnę ... Dabar jis pats pas 
mus i slėni ateina. Nulipo nuo 
kalno, nes mes nebetikime, kad 
gyvas žmogus virvele per kal
ną dangų pasiekia ...

Chicagoje atgaivintos Joni
nių šventės su senomis lietu
viškomis tradicijomis užima 
tam tikrą auklėjimo vietą kul
tūriniame gyvenime. Didžioji 
dalis kultūringos mūsų visuo
menės vertina Joninių apeiga> 
pozityviai. Šių metų Joninių 
pavyzdys parodė, kad lietuviai 
nuoširdžiai remia tokį tautinį 
judėjimą. ‘Tūkstantinė minia, 
susirinkusi su savo prieaugliu, 
aiškiausiai kalba už save. Ji 
pritaria ir mielai apsilankyda
ma paremia rengėjų pastangas.

Pačios Joninės nežus, jos tu
rės ir ateityje pasisekimą. Jos 
dar didės ir išaugs, Įsijungiant 
Į jas jaunąjai kartai, kurios 
šventė yra pačios Joninės.

Patiems rengėjams reikės 
dar daug padirbėti, kad iškėlus 
Joninių parengimą daugiau i 
kultūrines aukštumas. Turi

mas trūkumus reikės nugalėti 
stiprinant su kitų organizacijų 
pagalba meniškąją dalį. Taip 
pat reikalinga atkreipti ypa
tingą dėmesį Į pačių garsiakal
bių pastatymą. Dabar buvo 
taip, kad mikrofonai ar gar
sintuvai kaip tyčia neveikdavo, 
kada jų reikėjo. Ar čia nesu
gebėjimas, ar apsileidimas tų 
biznierių, kuriems reikalas bu
vo pavestas, nesiimame spręsti. 
Bet tai buvo didelis trūkumas 
ir ateityje taip neturėtų būti.

M. Bundelis
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Kremlius ir satelitai
fcmyj o shos

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui_________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chfcagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų_______________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Konstitucinė pataisa
Pagaliau senatas priėmė JAV 25 konstitucijos pa

taisą, kuri yra susijusi su prezidento pareigomis.
Per daugelį metų vis buvo keliamas klausimas ry

šium su prezidento pareigų atlikimu tuo atveju, kai dėl 
vienokios ar kitokios priežasties pats prezidentas pasi
daro visiškai nebedarbingas. Vadinasi, kai jis nebepa
jėgia eiti savo pareigų. Taip pvz. gali atsitikti sunkios 
ligos atveju, arba jeigu prezidentas nusikalsta ir iš savo 
pareigų yra pašalinamas.

Tokių dalykų yra atsitikę net nelabai tolimoje praei
tyje. Tik prieš keletą metų, eidamas prezidento pareigas, 
dėl širdies smūgio buvo sunegalėjęs Eisenhoweris ir per 
tam tikrą laiką negalėjo savo pareigų eiti. Per tą laiką 
Amerika faktiškai neturėjo prezidento, nes pagal konsti
tuciją niekas kitas negalėjo jo pavaduoti.

Laimė, kad Eisenhoweris, palyginti, greit pasveiko, 
sutvirtėjo ir vėl galėjo eiti savo pareigas. O kas būtų atsi
tikę, jei jis būtų sunegalėjęs ir pasidaręs paliegėliu?

Tuo atveju Jungtinės Amerikos Valstybės būtų ne
turėjusios prezidento per keletą ar kelioliką mėnesių.

Ir kaip tik tokį laikotarpį Amerikai teko pergyventi 
Wilsono prezidentavimo laikais. (Wilsonas JAV prezi
dentu buvo išrinktas 1912 ir 1916 m.) Tiesa, tas faktas 
buvo slepiamas. Ir slepiamas taip griežtai, jog net aukšti 
valdžios pareigūnai apie tai nieko nežinojo.

Po ištikusios sunkios ligos Wilsonas faktiškai pasi
darė paliegėlis. Jis gulėjo lovoje ir, žinoma, apie prezi
dento pareigų ėjimą negalėjo būti ir kalbos.

Teigiama, kad per tuos kelis mėnesius Amerikos pre
zidento pareigas faktiškai ėjo Wilsono žmona!!

Prie sergančio vyro ji nieko neprileido. Kai reikėjo 
daryti kokius sprendimus, tai ji juos darė, teigdama, jog 
taip patvarkęs prezidentas Wilsonas!

Wilsonas baigė antrąjį prezidentavimo terminą jau 
visiškai sunegalėjęs ir fiziškai nusilpęs. Mirė jis 1924 m.

Atstovų rūmų, o dabar ir senato priimtoji konstitu
cinė pataisa pašalins galinčią susidaryti krizę dėl prezi
dento sunegalėjimo ir negalėjimo eiti savo pareigų. Kaip 
pataisoje nusakyta, tai tokiu atveju viceprezidentas yra 
įpareigojamas eiti prezidento pareigas. Nusakoma taip 
tap ir procedūra, pagal kurią sunegalėjęs prezidentas, pa
sveikimo atveju, gali vėl grįžti į savo postą, atseit, per
imti prezidento pareigas.

Kad atstovų rūmų ir senato priimtoji pataisa pasi
darytų JAV konstitucijos dalimi, tai ją turės priimti, 
mažiausiai, 38 valstijos. Mat, reikalaujama, kad trys ket-

Sovietų Rusijos pradėti nau
ji rytinės sovietinės Vokietijos 
zonos kurstymai daryti sunku
mus Vakarų valstybėms vaka
riniame Berlyne yra tik vienas 
iš daugelio triukų, kurių sovie
tai turi savo atsargoje, kad, rei
kalui esant, galėtų pavartoti 
savo satelitams atgrasinti nuo 
žvalgiinosi į Vakarus.

Kas visame šiame sovietų 
prieš Vakarus lošime ypač įdo
mu, tai kad Brežnevas ir Ko
syginas savo lošimui panau
dojo savo vasalų, Stalino išti
kimąjį liokajų, Walterį Ulb- 
richtą. Ulbrichtas ne tik pats 
pasilieka, šuniškai ištikimas 
Kremliui, bet ir sėkmingas 
“avinvedis” klystantiems sate
litams į sovietų bandą grąžinti! 
Už tai jam Kremlius žada “su
vereno teises”, būtent priversti 
kitas valstybes, kad sovietinę 
rytų Vokietijos zoną pripažin
tų “nepriklausoma, suverene, 
lygia su Vakarine Vokietija”!

“Der Rheinische Merkur” tuo 
reikalu rašo:

Savotiškai reikšmingą pra
džią padarė Tito šešių dienų 
kelionė į rytinį Berlyną, pas 
tą žmogų, kurs Stalino gady
nėje jį smarkiausiai kritika
vo. Paskui prieš išskrisda
mas į Maskvą šis jugoslaviš
kasis oro gaidys (rodyklė) 
pasirašė komunikatą, kuria
me sakoma, kad “Federali
nės Vokiečių Respublikos 
militaristinių ir revanšisti
nių jėgų nuolatinė ir didė
janti veikla siekia reviduoti 
Antrojo Pasaulinio karo re
zultatus ir esamas sienas bei 
įsigyti teisę bendrai dalyvau
ti atominių ginklų dispona
vime” ir tatai “sudaro svar
biausią kliūtį Europos tautų 
taikingam vystymuisi ir sau
gumui”.

Tą Kremliaus propagandą 
prieš Boną sekė reikalavimas 
“normalizuoti padėtį Vakarų 
Berlyne” ir pripažinti “dvie
jų suverenių vokiečių valsty
bių egzistencijos realybę”.

Ši Tito ištikimybės dekla
racija Kremliui buvo viešai 
paskelbta birželio 14 dieną. 
Tuo pačiu metu įvyko su
kurstytos gaujos puolimas 
prieš Amerikos misiją Pots
dame menamai protestuo- 

____________________  

virtadaliai valstijų pritartų siūlomai konstitucinei pa
taisai.

Iš patyrimo žinoma, kad valstijų balsavimai gana 
ilgai nusitęsia. Todėl ir manoma, kad toji konstitucinė 
pataisa tik 1967 m. taps konstitucijos dalimi.

j ant prieš JAV Vietnamo po
litiką, ir tuo pačiu metu pra
sidėjo Ulbrichto armijos he
likopterių skraidymas vir
šum Vakarų Berlyno, tuo pa
žeidžiant sutartį dėl oro erd
vės. Paskui sekė tarpzoninės 
prekybos varžymas bei sabo
tažas.

Kad Ulbrichtas savo veiks
muose turi visiškai užtikrin
tą Maskvos užtarimą, nebėra 
abejonės. Sovietų užsienių 
reikalų ministerijai arti sto
vinčiame žurnale “Tarptau
tinis gyvenimas” neseniai vi
sos rytų Europos valstybės 
(tai yra satelitai) buvo pri
mygtinai perspėtos prieš Va
karų Vokietijos ir Jungtinių 
Valstybių Rytų politiką. Aiš
kiai perspėjęs prieš keliones 
į Paryžių, šio oficiozo veda- 
maiss šaukia visas Rytų Eu
ropos valstybes (satelitus) 
laikytis “ištikimybės socialis
tiniam internacionalizmui”. 
Tai yra nebeabejotinas gra
sinimas pirmiausia Rumuni
jos adresu, kurios kontaktus 
su Paryžium ir Bona Krem
liaus ideologijos saugotojas 
Suslovas dar tebebūdamas 
Sofijoje pavadino “naciona
liniu egoizmu”.

Šitoje Rytų Europos spau
dimo kampanijoje Ulbrich- 
tui pavyko Budapeštą grą
žinti į Kremliaus liniją. Veng
rijos užsienių reikalų minis- 
teris, kurs praeitą gegužės 
mėnesį buvo rytų Berlyne, 
dabar jau davė suprasti, kad 
Bonos (Vakarų Vokietijos) 
pageidautieji kultūriniai san
tykiai su Rumunija neįeina 

į 1963 metais pasirašytąją 
ūkio sutartį. O toje sutartyje 
patylomis buvo ir Vakarų 
Berlynas įtrauktas kaip to
kia sritis, kurioje Vakarų 
Vokietijos markė galioja. Net 
Lenkijoje vėl pradėjo prieš 
Boną pūsti stipresnis vėjas. 
Tam priežastis buvo nuomo
nių skirtumai ir nesutarimai 
dėl Kruppo projekto, statyti 
lenkams didžiulį fabriką. 
Nauji kivirčai prasidėjo dėl 
fabrikui vietos: Varšuva no
ri, kad fabrikai būtų statomi 
Oderio - Neisės upių srityje, 
bėt Kruppas (kaip vokietis) 
nesutinka.
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Mieste susprogdino 
labai stiprių bombų

Milžiniškas sprogimas trečia
dienio, liepos 7 d., 3:40 vai. 
ryto sukrėtė kelis blokus Wac
ker drive ir Madison gatvės ar
tumoje. Nuo sprogimo išbirėjo 
langai Civic Operos namo vi
soje dešimtyje aukštų ir namo 
prie 1 N. Wacker drive. Nusta
tyta, kad prie Masonite korpo
racijos namo 29 N. Wacker 
drive susprogo nepaprastai 
stipri juodojo parako bomba, 
padėta po Friden Ine. biznio 
mašinų firmos lango. Sprogi
mo jėga buvo tokia, kad prie 
tų namų stovėję du automobi
liai buvo labai rimtai sužaloti 
ir vietomis net šaligatviai su
sproginėjo. žmonių niekas ne
nukentėjo.

Liudininkų parodymais, prieš 
pat sprogimą buvo pastebėtas 
raudonas automobilis, kurs pa
judėjęs iš tos vietos greitai nu
važiavo.

Neranda priežasčių 
bombos sprogdinimui

Daugiau kaip $200,000 nuos
tolių padaryta didelei juodo 
parako bombai sprogus prie 
29 N. Wacker drive praeitą 
trečiadienį naktį. Sprogimas 
buvo toks stiprus, kad gatvės 
kitoje pusėje Kemperio drau
dimo kompanijos name per 15 
aukštų langai išsprogdinti. Fri
den kompanijos atstovas sako, 
kad nerandama jokios priežas
ties tokiam pasikėsinimui. Net 
gengsteriai, kiek jis žinąs, ne
sikėsinę į jo firmą.

Martin Luther King 
mitinguos Chicagoj

Atvykęs į Chicagą Nobelio 
premijos laureatas negrų va
das Martin Luther King pareiš
kė, kad nuo liepos 24 dienos 
jis aktingai įsijungia į Chicagos 
civilinių teisių kovotojų eiles 
ir dalyvaus susirinkimuose, ei
senose ir demonstracijose, sie
kiant išaiškinti baltiesiems tik
ruosius negrų siekimus. “Daug 
baltųjų simpatizuoja negrų ko
vai, bet nesupranta jų judėji
mo”, pasakė Dr. King. Chica
goj jis išbusiąs trejetą dienų. 
Negrų kovos siekiai Chicagoj e 
esą “kokybiškai integruotas 
švietimas”, namų - butų nuo
moj imo - pirkimo atvirumas 
(desegregated housing) ir mo
kyklų superintendento Benja
mino Willis nušalinimas iš 
pareigų.

Automobilių 1966 metų 
leidimo lentelių spalva

Kitiems — 1966 metams Illi- 
nojaus automobilių leidimo 
lentelės (plates) bus baltos 
spalvos su tamsiai rudai - rau
donomis (maroon) raidėmis ir 
skaitlinėmis. Numatoma, kad 
tos spalvos ateityje pasiliks pa
stovios, tik kasmet apkeičiant 
tas pačias spalvas lentelei ir 
užrašams. Tvirtinama, kad toji 
spalvų kombinacija yra ryš
kiausia ir geriau iš tolo skai
toma.

'Mažiau beišrašo 
trafiko tikėtų

Policijos viršūnėse kilo ne
mažas susirūpinimas dėl tra
fiko tikėtų staigaus sumažėji
mo. Nuo šios savaitės pradžios 
trafiko patruliai trafiko tikėtų 
beišrašo 30 ir 40 nuošimčių 
mažiau kaip “normaliai”. Pat
rulių divizijos viršininkas kap. 
Rochford aiškina, kad tai atsi
tiko dėl blogo oro antradienio 
naktį, o blogam orui esant auto
mobilių vairuotojai pasidarą 
daug atsargesni. Bet Chicagos 
patrulių ložės pirmininkas Le 
Fevour sako, kad sumažėjo dėl 
to, kad nenori pakelti polici
ninkams algų. Antradienio ry
tą visi patruliai per savo radijo 
priimtuvus išgirdo (nežinomo 
asmens paraginimą per radi
ją: “Dėmesio, dėmesio, visi 
Norlhsidės distriktai... No 
pay raise, no tickets!” (Nėra 
algų pakėlimo, nėra tikėtų!)

Irving Parko ditsrikte pa
prastai išrašo apie 38 tikėtus 
per parą, dabar išrašė tik 7; 
Albany Park distrikte norma
liai išrašo po 42 tikėtus, dabar 
— 29. Bendrai iki trečiadienio 
nakties išrašyta tikėtų 772, kai 
“normaliai” buvo išrašyta iki 
1,040.

Taksi šoferių streikas 
tęsiasi jau 2 savaitės

Chicagoje jau antra savaitė 
baigiasi, kai sustreikavo 6,000 
Yellow Cab ir Checkers taksi 
kompanijų šoferiai. Streikinin
kai pradėjo griežtinti piketavi- 
mą prie viešbučių ir O’Hare 
aerodromo, kur labiausiai vi
sokį streiklaužiai bando pasi
pelnyti.

AFL/CIO unijos 777 lokalas 
patyrė, kad streiką ypač laužo 
Continental Air Transport 
koųipanija, kuri savo autobu
sais gabena keleivius į aerodro
mus, ir kad ta kompanija yra 
Yellow Cab fir Checker Taxi 
kompanijų savininkai.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI 

i Ūkininkų, daržininkų 
ir grybautojų lietus

Po šaltojo Liepos Ketvirto
sios savaitgalio, antradienį, lie
pos 6 dieną vakarop beveik ne
tikėtai pradėjo niauktis, su
griaudė perkūnai ir pasipylė 
didelis lietus vietomis su tikros 
audros vėju. Apie 8 valandą 
vakaro miesto pietvakariuose 
lietaus jau buvo paliję iki 2 
colių, arčiau miesto centro iki 
pusantro colio, o šiaurinėje da
lyje iki vieno colio. Keliose vie
tose pasirodė (tornado oro 
siurbliai, vienas net viršum 
Marquette parko. Laimei, “oro 
kelnė” nepasiekė žemės. Žai
bas trenkė į žmonių gyvenamus 
namus 8756 (Houston Ave., bet 
nieko nesužeidė. Pranešama, 
kad šiaurinio Illinojaus farme- 
riai ir priemiesčių daržininkai 
lietum yra labai patenkinti.

Kitur būta ir daugiau lietaus. 
Ypač smarkus lietus su torna-* 
dais ir kruša siautė Tampa, 
Fla., priemiesčiuose, kur “žai
bai be paliovos bombardavo 
per ištisas dvi valandas”.

Po du colius lietaus gavo 
Iowa, vietomis Wisconsinas ir 
Oklahoma, bet šiaurvakariai 
pasiliko išdžiūvę: Washingto- 
no ir Oregono giriose dega 146 
gaisrai. Taip pat sausra nesi
baigia Massachusettse.

švietimo taryba nusileidžia
Chicagos švietimo taryba 

(board of education) trečia
dienio posėdyje nubalsavo nie
ko nelaukiant paskirti mokyk
lų superintendento asistentą 
rasinei integracijai pagreitinti. 
Taryba paprašė mokyklų per
sonalo departamentą iki sekan
čio posėdžio ateinantį trečia
dienį pateikti projektą, kokios 
turės būti tokio superintenden
to asistento pareigos.

Meška puolė 2 berniukus
Du mokiniai, Richard Good 

15 metų ir David Presta, 16, 
atgabenti į Stevensville, Mon
tana, ligoninę žiauriai meškos 
sukandžioti ir apdraskyti. Jie- 
dum miegant palapinėje naktį 
priėjusi didelė ruda meška nu
ardė palapinę ir perplėšė Goo- 
do miegamąjį maišą. Berniu
kai stengėsi ramiai nejudėda
mi laikytis, ir meška jų nebe- 
puolė, bet ir šalin nėjo. Bet kai 
jiedu bandė išlindę iš miega
mųjų maišų pabėgti, meška 
puolė pirma Good, paskui 
Prestą, kurio dešinę koją dan
timis sukandusi nuvilko apie 
100 jardų ir užsilipusi pradė
jo jį lamdyti. Berniukai išsigel
bėjo tik kai Good atsiminė tu
rįs elektrinę lemputę ir ją įžie
bęs atkreipė meškai į akis. 
Meška paleidusi Prestą pabėgo 
į mišką.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Laidotuvėse, be gausaus dalyvavimo saviškių bei 

kitų svetimšalių, gausingai dalyvavo ir vietos vokiečiai. 
Laidotuvės įvyko sausio 30 d. Palaidojome Weissen- 
burgo kapinėse po žaliuojančiais medžiais.

VASARIO 16-OJI

Ir štai jau vasario šešioliktoji diena — Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo diena! Šią šventę visi 
stovyklos gyventojai, be išimties, stengėsi atšvęsti iš
kilmingiausiai. Pasitaikė šeštadienis, šaltoka žiemos 
diena, miglota. Iš ryto susirinkome visi su tautine vė
liava, tvarkingai išsirikiavę po du, rimtai iškilmingai 
nusiteikę, kaip dera tokiai šventiškai nuotaikai, nužy
giavome į vietos bažnyčią pasimelsti. Pamaldas bažny
čioje atlaikė lietuvis kunigas, pasakydamas turiningą, 
šiai dienai pritaikytą, pamokslą, o mes sugiedojome 
keletą giesmių. Po pamaldų bažnyčioje sugiedojome 
tautos himną. Is bažnyčios visi nuėjom į kapines, pa- 
dėjom vainiką ant neseniai supilto mūsų stovyklos 
nario a.a. šipelio kapo ir sugiedojom “Marija, Marija”.

Po pietų apie pentką valandą įvyko šventės minė
jimas mūsų stovykloje. Atvyko keli UNRRA tarnauto
jai, o taip pat ir iš kitų Weissenburge esančių stovyklų 
tautybių atstovai. Mokyklos vaikučiai paįvairino prog
ramą, sudainuodami keletą lietuviškų dainelių ir pa^ 
deklamuodami eilėraščių. Po to įvyko bendra kavutė, 
kurioje dalyvavo visi svečiai. Po kavutės minėjimo 
pabaigoje sugiedojome tautos himną. Vasario 16 d. 
minėjimas baigėsi apie vienuoliktą valandą.

Vasario 17 d., sekmadienį, latvių stovykloje buvo 
suruoštas vakaras su vaidinimu “Sūnus palaidūnas”. 

Latviai pakvietė ir lietuvius, žinoma, buvome nuvykę 
ir mes. Po vaidinimo prasidėjo ir šokiai. Neturėjau 
artimų žmonių, su kuriais galėtum pasidalyti įspū
džiais, todėl kiek pabuvęs grįžau namo. Niekur taip 
nesijauti vienišas kaip besilinksminančioje minioje.

Šiaip mūsų miestelyje mažai pramogų būdavo, 
neskaitant poros kino teatrų, į kuriuos retkarčiais 
nueidavom. Šiuo metu labai daug žmonių ėjo žiūrėti 
filmo “Mirties malūnas”, kur buvo pavaizduota Dachau 
koncentracijos stovykla, pro kurią praėjo, kaip kal
bėjo, apie 250,000 įvairių tautų žmonių. Kiekvienas, ten 
įžengęs, jau žinojo savo likimą. Daugeliui tūkstančių 
žmonių ta stovykla buvo kapinės.

Stovyklos rajone buvo matyti daugybė barakų ir 
keli didesni pastatai, kuriuose buvo laikomi valdžios 
priešai, išdrįsę pasipriešinti Hitleriui, žudynių skyrius 
buvo atskirtas vandens grioviu ir aukšta cemento siena. 
Iš stovyklos kelias eina tiesiog į mirties kiemą pro 
didelius geležinius vartus. Kankinami ir žudomi buvo 
ir lietuviai. Sunku suprasti, kaip dar gali atsirasti 
tokių, kurie gali didžiuotis ir gėrėtis nacių darbais. 
Hitlerio darbo pėdsakai liko negreit gyjanti žaizda, 
kuri tebeslegia Vokietijos žemę. Dar praeis kelios kar
tos iki koncentracijos stovyklos taps istorija, kol pasku
tinis liudininkas nužudytų ir per krematoriumo ka
miną dūmais išleistų žmonių nustos ar negalės lankyti 
koncentracijų stovyklų pastatų, kurie yra lyg kokie 
nežmoniškumo muziejai.

VERČIAME VALDŽIĄ

1916 m. kovo 3 d., sekmadienį, po pietų buvo šau
kiamas visuotinis mūsų stovyklos gyventojų susirin
kimas ir buvo paskelbta dienotvarkė, kad susirinkimo 
metu bus renkamas naujas komitetas. Susirinkimu 
buvo didelis susidomėjimas. Prieš susirinkimą vieni 
pas kitus vaikštinėjome ir tarėmės dėl kandidatų į 

naują komitetą. O labiausiai tie, kurie jautėsi lyg nu
skriausti — posūniai. Vadinasi, tarėmės versti seną 
valdžią ir rinkti naują.

Susirinkime dalyvavo beveik visi stovyklos gyven
tojai, nes buvo įdomu, kaip bus verčiama senoji sto
vyklos valdžia.

Po trumpo komiteto pirmininko pranešimo bei 
kelių paklausimų rinkome naują komitetą. Komiteto 
rinkiniai, pagal daugumo pageidavimą, buvo pravesti 
pusiau slaptu balsavimu. Komitetą rinkome iš penkių 
asmenų. Buvo išrinkti šie asmens: J. Šipelienė — 22 
balsai, V. Vasikauskas — 20 balsų, A. Siliūnas — 19 
balsų, K. Zadlauskas — 19 balsų ir J. Namikas — 
19 balsų.

Revizijos komisija buvo išrihkta iš trijų asmenų. 
Išrinkti šie asmenys: J. Kapačinskas gavo 31 balsą, V. 
Griškienė — 23 ir J. Rupinskas — 20.

Garbės teismas buvo renkamas iš trijų asmenų. 
Išrinkti Dr. Plioplys — 32 balsais, V. Skrinskas — 32 
balsais, A. Senikas — 26 balsais.

Taigi naują valdžią išrinkome ir patenkinti iš
siskirstėme, kad į naują komitetą pateko trys nauji 
nariai.

Tačiau kovo 4 d. išgirdome naują pokštą, kad 
išrinkti naujieji atstovai negalėjo susitarti su senuoju 
komitetu. Vadinasi, senieji nenorėjo įsileisti išrinktų 
asmenų į komitetą.

Kiek buvo žinoma, daugiausia triukšmavo ir prie
šinosi senojo komiteto pirmininkas. Sako, jis nenorįs 
ir negalėsiąs dirbti su šiais asmenimis. Mes jau anks
čiau spėliojome — jauste jautėme, kad taip galės atsi
tikti, ir pasirodo, kad nebuvo suklysta. Per visą laiką 
visur, kur tik buvo komitetui naudinga, karštai gynė 
demokratiją, o kai išrinkome demokratiniu būdu ko
mitetą, pasidarė didžiausias sumišimas. Išryškėjo, jog 

kalbos apie demokratinę santvarką buvo tuščias bur
bulas.

Bet iš šios padėties senasis komitetas rado išeitį. 
Jis sutarė - sugalvojo daryti kitus rinkimus. Niekas 
nenorėjo per daug priešintis ir numojo ranka: šaukite, 
rinkitės ir vadovaukite!

Ir štai kovo 5 d. — tai buvo Užgavėnių diena — 
vėl buvo šaukiamas visuotinis gyventojų susirinkimas. 
Šį kartą, lyg protestuodami prieš naujus rinkimus, 
dalis gyventojų į susirinkimą žadėjo neiti, šiame susi
rinkime ir aš nedalyvavau, nes, mano nuomone, ne
buvo prasmės vėl rinkti naują komitetą, žmonės išrinko 
komitetą, o kad valdžia neklauso žmonių — neužlei
džia savo vietų, tegul daro susirinkimus, iki juos pa
čius išrinks. Ką gi padarysi. Sekančią dieną paaiškėjo, 
kad stovyklos komitete pasiliko beveik tie patys žmo
nės. Vadinasi, kažkas įvyko, ir valdžia pasiliko ne- 
nuversta.

Tačiau revizijos komisijoje bei garbės teisme pasi
liko pirmojo susirinkimo išrinktieji asmenys. Vadi
nasi, man teko garbė būti revizijos komisijoje.

REVIZIJOS KOMISIJOS AKTAS

Kovo 11 d. revizijos komisijos nariai susirinkome 
paistarti ir pasiskirstėme pareigomis. Kadangi revi
zijos komisiją renkant gavau daugiausia balsų, tai 
man teko garbė būti ir revizijos komisijos pirmininku. 
Tai buvo didelė garbė ir kartu įsipareigojimas, kad 
visi stovyklos reikalais ir knygų patikrinimas būtų 
tvarkingas. Visuomenės nepasitenkinimas augo ir 
vertė revizijos komisiją neatidėliojant daryti reviziją, 
nes senoji revizijos komisija dar nebuvo dariusi jokio 
patikrinimo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAI brook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BEEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63 rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekrnad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad, u Peuktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

L. Vaičiūnienė

BE VĖJO BURĖS NESISKLEIDŽIA
(Tęsinys)

Man rodos, kad šiuo ir dauge
liu beveik nuolatinių atvejų la
biau tiktų ne tik ginklus išmė
ginti, bet ir demonstracijas su
ruošti. Vaikai mokyklose įvary
tos jiems savos kalbos gėdos ne
pajėgia nugalėti nė būdami su
augę. Ne be reikalo spauda gra
žinoj asi posakiais, kad tas ir 
tas, ten ir ten nesigėdijo pra
šnekėti lietuviškai ir nėužsigy- 
nė savo tautybės: mat, jau tai 
laikoma didvyrišku reiškiniu!

Ne per smulkus būtų žygis 
įsikišti ir B-nės pareigūnams, 
ir tėvų komitetams tokioms dis
kriminacijoms sustabdyti. Tegu 
panašiai pasielgia su negrų vai
kais, pamatysite, kas -čia pasi
darys! Ir bus teisinga.

Kur aš buvau per II-jų Tauti
nių šokių šventę, įdomaujasi In- 
dreika. Galėčiau atsakyti — 
Kas Tamstai darbo? Aš neklau
siu, kur Jūs buvote, nes man tai 
visai nerūpi. Bet atsakau gra
žiuoju. Čikagoje, šnekėjausi 
apie jos rengimų su vienu pas 
mane užėjusiu rengimo komite
to nariu. Buvau ir tada nuomo
nės, kad vaikai neturėtų būti 
Šventės tikrieji programos da
lyviai, kaip jų nėra Dainų šven
tėse nei bendrame chore, nei jų 
atskiros dalies. Netinka jų nei 
balseliai, nei visas gležnas, ne
daraus pastatas. Tuo labiau ne
tinka suaugusiųjų šokių šventė-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETU VI Al AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 rmžty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.
OFISAS UŽDARYTAS 

IKI LIEPOS 12 DIENOS

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS'
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998
TV e RADIJAI • Hi-Fi STEREO 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
*------------ -------------

se — nei fiziologiniu, nei vietos, 
nei ištvermės, nei drausmės, nei 
judesio, nei šokio sudėtingumo 
atžvilgiu. Koktu žiūrėti, kaip 
jie šalia takto ir ritmo turi 
strapsinėti lyg ėriukai.

čia pasiremsiu muziko Anta
no Nako mintimis (Draugo prie
das V.29), kur jis rašo apie 
baletų. Nors tarp šokio ir bale
to skirtumas yra, bet sudėtis 
kuone ta pati — “judesys, mu
zika, drama, tapybinis menas,” 
pridėkime — jėga ir patvaru
mas. O čia jau ne vaikiškas mas
tas, ypač mažesniesiems.

Jeigu jau šokių šventėse ne
galime išsiversti vien auges
niais (kaip išsiverčiamą Dainų 
šventėse), tai, tur būt, repertua
ro komisija tuos vaikus, teisin
gai, ir norėjo išvesti vaikų rolė
je, bet ne suaugusiųjų. O tam 
įrodyti pasikviečiau Indreikos 
teiginį; “Tautinių šokių moky
tojams ruošti tinka tie, kurie 
patys daugelį metų yra dirbę 
ar dirba, bet ne tie, kurie titulo 
paiso”. Kaip kitaip galėtų būti? 
Mano ano rašinio IV skyriuje 
net nurodyta tų dirbusiųjų dau
gelį metų mokytojų darbo ilgu
mo laikas. Žinoma, kad nereikia 
tituluotis nei tautinių šokių 
mokytojais, nei kursų kursais, 
jeigu jie iš tikrųjų jais nėra.

Kas gi daugiau galėtų per
duoti tautos turtus ateinan
tiems, jei ne vyresnieji. Tautų 
gyvenimas argi ne estafetės ne
šimas? Jeigu kuris nešėjas 
jam skirtame perbėgti plote ir 
laike kris, estafete į tikslų ne
bus atnešta.

Amerikoje, nuo seniau, turi
me visų tautų tautinių šokių ty
rinėtojų ir mokytojų, unikumų, 
Vytautų Beliajų. Bet jis irgi tų 
patį apie mūsų čia šoktus “tau
tinius šokius” tvirtina, kas ir 
privertė jį įsikišti. Naujienų 
V. 13 d. numeryje AP pakartoja 
iš jo konspekto ištraukų: “Ma
ne erzindavo, kai lietuvių paren
gimuose matydavau šokančius 
rusų ir ukrainiečių šokius. Ka
zokas buvo pritaikytas prie lie
tuviškų dainų. Apie tai skun
džiausi laikraščiuose”... O' mano 
apie dabar kai kieno kuriamus 
“tautinius šokius” Naujienose 
IV.14 d. III skil. I-je pastraipo
je pasakyta lygiai taip: “Tuo 
tarpu mūsų pačių sudarytomis 
sųlygomis, šį karta tautiniai šo
kiai stumiami iš vėžių. Prie ko
kio nors žaidimo, patinkamos 
dainos melodijos takto priren
kama išmoktų šokių visokius 
judesius, ar kur kitur matytų, 
savo sugalvotų”...

Niekad nesu sakiusi, kad da
bar čia tautiniai šokiai - žaidi
mai neturi keistis, kurtis, įvai
rėti, net sparnuotis, bet jie ne
turi būti lyg “Raseinių Magdė” 
apiplunksnuojami svetimomis 
plunksnomis, kas jau aiškiai pa
stebima (Čikagoje). Jeigu anais 
laikais Beliajaus skundimasis 
nebuvo paisomas, tai bent dabar 
išgirskime!

Grįžtant prie vaikų. Jeigu, 
anot autoriaus, jo pasakytais 
atvejais vaikams plojame, tai 
dar nereiškia, kad už jiems ne
tinkamų programa. Plojame pa
tiems vaikams. Antra vertus, 
dabar plojimas įgijęs netoli to
kių prasmę, kaip ir “tepimas”. 
“Netepsi — nevažiuosi”. Neplo
si, ne tik nevažiuosi, bet stabdy
si. (Pamėginkime tik kam neplo
ti ! Atsimename, vienų ryškų 
pavyzdį, kai recenzentas nepri
plojo, kiek norėta, už vienų me
no parodų, susiūbavo ne tik sto
gas, bet ir pamatai . . . Išimčių 
yra. O išimtiniausiais atvejais 
skaitome net programoje įrašy
mų ar žodžiu kas paprašo už ta 
ir už tų neploti.

Mūsų vaikai ir neginamai 
gražūs. Eitų jų ir jų tėvų, visos 
bendruomenės naudai, jei jiems 
visur būtų duodama vaikiškai 
išgyventi savo laikotarpį. O tau
tinio auklėjimo pratyboms ir 
pasirodymams visur — ir į su
augusių tautinius šokius įvesti 
medžiagos yra iš ko sulasioti ir 
kaip sudaryti. O ir vaikų, jau 
senokai ruošiamos iškylos yra

teisingame kelyje; tik reikėtų 
į jas kritiškiau pažvelgti, kad 
iš jų išsivystytų ir platesnio 
masto tikrai savito veido, aukš
tesnio kultūrinio lygio mūsų 
vaikų išėjimai.

Bet jeigu čik. Apyg. valdyba, 
kaip ir Indreika “atsisveikina” 
su T. š. L ir su kitais, dar ga
linčiais šį tų daugiau duoti, tai 
Čikagos Apygarda šiuo atveju, 
repertuaro atžvilgiu, išsiskirs 
iš kitų apygardų, ir net bendrų 
Tautinių šokių švenčių rengi
mas bus neįmanomas. Aiškų at
siribojimų nuo šios centrinės įs
taigos Ind. įrodo dar ir taip tar
damas: “Mokytojų ir instrukto
rių trūksta ir kitoms apygar
doms”. Vadinasi, Čikagai nerei
kia!

(Bus daugiau)

PAIŠELIS
SU ŽEMĖLAPIU

Vladas ir Vytautas Šulaičiai, 
anksčiau gyvenę Chicago j e, o 
dabar persikėlę į Kaliforniją, 
užpatentavo du naujus išradi
mus: paišelį su daugybos len
tele ir kitų su žemėlapiu. Jiems 
padėjo inž. Juozas Slabokas, 
paruošdamas visus reikalingus 
braižinius.

Šiems paišeliams gaminti ir 
pardavinėti jau sudaryta bend
rovė. Jeigu pasiseks milijonus 
paišelių parduoti, tai ne tik 
paišelių gamintojai, bet ir in
žinierius taps turtingais žmo
nėmis. (Pr.)

Kovojantiems Šeimos, Miss., juodžiams 
aukos plaukė iš viso krašto. Dabar 
patrauktas teisman paveiksle matomas 
kun. F. D. Reese. Pasirodo, kad jis 
dali auku panaudojo savo namams 
taisyti, kiti juodžiai pasiskundė teis
mo organams. Po pirmo apklausinė
jimo iki teismo kun. Reese buvo nu

vestas į kalėjimą.

— Senas geras northsidietis 
Juozas Gabrys šiuo metu yra 
Central Community ligoninėje, 
5701 S. Wood St. Jo sveikata 
eina geryn ir neužilgo tikisi 
grįžti namo. Juozas apsirgo jau 
prieš gerų porų savaičių. Per- 
puolęs ant grindų savo namuo
se jis buvo susižeidęs. Gabrys 
gyvena nuosavuose namuose 
1640 N. Leavitt St.

DARIAUS -GIReNO 
LIT. MOKYKLA

Vasara trumpa, greitai pra
bėgs. Su ja ir mokinių atosto
gos. Vėl mokiniai užpildys kla
ses ir prasidės rimtas darbas. 
Visi gerai žinome, kad be ame
rikoniškų mokyklų turime ir 
lietuviškų. Tėvai turi susirū
pinti, kad ir jos būtų užpil
dytos.

Dariaus - Girėno lietuviškoji 
mokykla, kuri yra Gage Par
ke, išeina iš parko pastatų ir 
įsikuria erdviose valdiškos 
mokyklos patalpose. Jos nau
jasis adresas — Nightingale 
School, 5300 S. Rockwell St. 
Penki blokai nuo Jaunimo 
Centro. Susisiekimas geras, nes 
gatvės abiejų krypčių. Bus pa
togu ir tiems tėvams, kurie tu
ri vaikų, lankančių žemesniąją 
ir aukštesniąją mokyklą.

Mokykla veiks šeštadieniais 
nuo 9 įiki 11 vai. Bus einama 
Švietimo Tarybos patvirtinta 
programa, kuri išdėstyta į aš
tuonis periodus - skyrius. Dirbs 
geri ir patyrę pedagogai. Kiek
vienas tik su vienu skyriumi. 
Bus atskiri mokytojai specia
listai dainoms ir tautiniams 
šokiams.

Tėvai, kurie norėtų gauti 
daugiau informacijų, ar užre
gistruoti savo vaikus, prašomi 
kreiptis, po darbo valandų, 
šiais telefonais: RE5-5167 ir 
476-5381.

Mokslo metai ir registracija 
prasideda šių melų rugsėjo 
mėn. 11 dieną. Bus registruo
jami ir priešmokyklinio am
žiaus mokiniai.

Mokyklos vadovybė

CHICAGOS SKAUTAI
STOVYKLAUJA

Chicagos Aušros Vartų, Ker
navės ir Lituanicos tuntų skau
tai - skautės jau stovyklauja 
Rako stovyklavietėje, Custer, 
Michigan. Stovykla truks dvi 
savaites: nuo liepos mėn. 3 d. 
iki liepos' mėn. 17 d. šiemet 
stovyklavietėje yra įvykdyta 
daug pagerinimų, kuriuos 
skautų tėvai turės progos pa
matyti ateinanti savaitgalį at
vykę aplankyti savo stovyklau
jančių vaikų.

♦

Iškilmės 
Lituanicos stovykloje

Sekmadienį, liepos mėn. 11 
d. rytą, Rako stovyklavietėje, 
Custer, Michigan, bus iškilmin
gai pašventinti naujasis Litua
nicos tunto pastatas ir neseniai 
tunto jūrų skautams įgytasis 
būrinis laivas. Ta proga tiki
masi stovykloje atsilankant 
gausaus skautų tėvų, svečių ir 
rėmėjų būrio.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PRANEŠIMAI j
— Chicagos Lietuvių Našliu Drau-, 

giško Klubo susirinkimas Įvyks penk
tadienį, liepos 9 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti. 
Po susirinkimo bus vaišės ir šokiai. 
Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbe Ii s, nut. rast.

— Cicero Našlių ir Našliukių klubo 
piknikas Įvyks sekmadienį, liepos 11 
d., Liepos sode, prie 82-ros ir Kean 
Avenue, priešais Lietuvių Tautines ka
pines. Pradžia lygiai 12 vai. Bus ge
ros muzikos, turtingas baras ir skanių 
valgių. Atvykusieji bus apdovanoti. 
Kviečia Valdyba ir Komisija

— Lithuanian National Democratic 
Club rengia pikniką liepos mėn. 11 d. 
Bruzgulienės sode. Pradžia 12 vai. 
dieną. Bus gera muzika šokiams, bus 
šiltų skanių valgių ir troškuliui nu
malšinti šalto gėrimėlio. Kviėčiami 
visi nariai ir demokratai atsilankyti 
ir smagiai laiką praleisti tyrame ore 
su demokratais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

THADDEUS P. SHURN
Gyveno Downers Grove, Illinois

Mirė 1965 m. liepos 6 d., 1:10 vai. po pietų, sulaukęs 87 metų am
žiaus. Gimęs 1878 m. vasarių 13 d. Lietuvoje, Panevėžio apskr., Nau
jamiestyje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Vytautas Shurn, marti Helen, anūkai Diane 

ir Gloria, duktė Ruth Py, žentas Arthur, anūkai Elizabeth if Karn, 
gyv. Milwaukee, Wis., 4 proanūkai, sesuo Kazimiera Katauskas, jos vy
ras Petras, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Toon koplyčioje, 4920 Main St., Downers Grove, 
Illinois.

Penktadienį, liepos 9 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. ThaddeuS Shurn giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, duktė, žentas, anūkai, proanūkai, sesuo 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Toon. Tel. WO 8-0408.

Tragiškai atsiskyrė su šiuo pasauliu 1965 m. liepos 7 dieną

PRANAS STANAITIS
sulaukęs 42 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr., Lukšių 
valsčiuj, Ūsių kaime.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Li
tuanica Avenue.

Penktadienį, liepos 9 dieną 8:30 vai. ryto, iš koplyčios bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Prano Stanaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę: DRAUGAI

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel .YA 7-3401.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

“ tk Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA.AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003
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Dr. Zubricko sūnus eina tėvo pėdomis

Dr. Bruno Edwin Zubrick

Jauniausias Dr. B. Zubricko 
sūnus, Bruno Edwin Zubrick, 
studijavo mediciną Baylor 
Universitete ir šių metų birže
lio 12 dieną gavo medicinos 
daktaro laipsnį.

Mokyklos baigimo ir laips
nių įteikimo dieną Baylor Uni
versiteto didžiojoje salėje buvo 
didelės iškilmės. Tą pačią die
ną laipsnius gavo kiti 77 stu
dentai. Salėn susirinko 
profesoriai ir instruktoriai. Bu
vo pakviesti medicinos mokslą 
baigusių studentų tėvai ir arti
mieji.

Dr. Bruno ,1. Zubrickas, jo

mokyklą baigęs studentas, pa
skui i ylas jo darbo pavadini
mas, o vėliau jis pasveikintas 
ir oficialiai jam įteiktas pa
ruoštas diplomas. Nuo scenos 
einantį jauną gydytoją lydėda
vo specialiai pritaikyta muzika 
ir gausūs svečių bei profesorių 
plojimai.

Dr. Bruno E. Zubrick buvo 
paskutinis. Sąrašas buvo pada
rytas pagal alfabetą, o raidė Z 
yra paskutinioji. Jis buvo pas
kutinis, bet plojimų jis susi
laukė nepaprastai daug. Viena, 
jis buvo geras studentas, gau
davo gerus laipsnius; o antra, 
jis turėjo nepaprastai daug ge
rų draugų studentų tarpe. Visi 
jį pažino ir daktaro laipsnio 
gavimo dieną nuoširdžiai jį 
sveikino ir jam plojo.

Dr. Br. Zubrickas yra stip
rios valios vyras. Jis ne tik ki
tus moka sutvarkyti, bet ir pats 
save pajėgia nagan paimti. 
Bet kai aukščiausioje mokslo 
įstaigoje matė savo sūnų taip 
aukštai įvertintą, ir kai užgir
do muzikos lydimus plojimus, 
neišlaikė ir pradėjo ašaroti. 
Tai buvo didelio susijaudini
mo ir džiaugsmo ašaros. Teko 
traukti nosinę ir nušluostyti 
apšarotus veidus. Jam teko ir 
savo žmonos skruostus nušluos
tyti.

Pasibaigus iškilmėms visa 
Zubrickų šeima dar pasiliko 
tris dienas Houston mieste, ap
žiūrėjo vieną pačią moderniš
kiausių medicinos mokyklų 
Amerikoje, susipažino su ke
liais profesoriais, o vėliau visi 
parskrido namo. Jaunas dak
taras pasiliks dar vienerius 
metus universiteto ligoninėje.

Studentas

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
PLUMBERS 

PIPE FITTERS 
REFRIGERATION MECHANICS 
We want qualified men in each of these classifications. 

Steady work. Scale $4.25 an hour. 
For application in confidence write

MASON & DULION CO., INC.
P. O. Box 1461 Pensacola, Florida

REAL ESTATE.i žmona Harriet, jų sūnus Dr. 
Į Kenneth ir jo žmona Barbara 
i buvo nuskrido į Houston ir da- 

Jlyvavo mokslo baigimo iškil
simose. Visiems ši šventė paliko 
I j gilų įspūdį.

Iškilmėms pirmininkavo Dr. 
■ yįį' Stanley W. Olsen, medicinos 

i mokyklos dekanas. Mokslo bai
gimo kalbą pasakė Joe L. Ail- 
uriiton. Baylor Universiteto di
rektorių pirmininkas.

1 Nepamirštamą įspūdį paliko 
■ jaunų gydytojų vieša priesai
ka:

“Iškilmingai pasižadu šven
čiausiuoju man dalyku, kad 
būsiu lojalus medicinos profe
sijai, teisingas ir kilnus tos pro
fesijos nariams; kad savo gy
venimą ir savo profesijos prak
tiką grįšiu garbe ir sąžiningu
mu; kad į bet kurį namą, į kurį 
teks įžengti, darysiu viską ge
rą, kiek tai nuo manęs priklau
sys, ir vengsiu blogo, korupci
jos ir blogų papročių; kad aš 
gydysiu tiktai ligonius, berei
kalingai neduosiu vaistų, ne
darysiu operacijos net ir tuo 
atveju, jeigu būčiau prašo
mas ...”

Visi jauni vyrai, ilgus metus 
besimokę garsioje medicinos 
mokykloje, iškilmingai pakar
tojo Hipokrato paruoštą ir 
kiekvieno gydytojo kartojamą 
doros elgsenos priesaiką.

Mokyklos dekanas Dr. Olsen 
supažindino visus su jaunais 
kandidatais medicinos daktaro 
laipsniui. Vėliau sekė diplomų 
įteikimas, kurį pravedė Dr. 
Abner V. McCall.

Buvo iškviestas kic kvienas

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

HOUSEKEEPER
FOR SMALL ADULT FAMILY, 

live-in or go, Southwest Side. Good 
salary, permanent position. Speak 
English. Have references. Pleasant 

family atmosphere.
Call 8 to 5 P. M. 431-4632, 
after 6 P. M. RA 3-7930

POWER SEWING MACHINE 
OPERATOR 

Experienced in leather and plastic 
seat covers.

SIMPSON _ BOSWORTH 
CO., INC. 
BE 5-2301

visi

HOMEWORK
Gals to call customers by phone 
from their homes. 4 hours per day 
— 5 days per week. — Salary plus 

bonuses — plus phone paid.
Call

BILL STEVENS 
Tel. 775-5977

WANTED !

Immediately!
Bricklayers!

Steady work.

652 - 9302
After 7:00 P. M.

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top wages to good man.
Many company benefits
PIONEER SCREW

& NUT CO.
2010 N. RUBY, 

MELROSE PARK, ILL.
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckuš, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

LAUNDRY HELP 
NEEDED 

SHIRT AND GARMENT 
PRESSERS 

FOLDERS AND 
FLAT WORK 

No experience required. 
Clean surroundings.

Apply in person 
DE NORMANDIE 

78-th & KENWOOD

LATHE OPERATORS 
TOOL MAKERS 

Must be experienced.
Days — Excellent salary.

All company benefits. 
IMPERIAL TOOL & MFG. CO.

3376 N. AVONDALE 
IR 8-9110

ST-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

1TATI FARM

INSURANCI

STrif mM MUTUAL
JZUO72 W. TjiO JT.

GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

MACHINISTS
EXPERIENCE NECESSARY 
WELDERS — PART TIME 

SOUTH SIDE 
INSURANCE BENEFITS 

KUCHAR ENGINEERING CO. 
Hilltop 5-3151

ŠEŠIOLIKA GRAŽIŲ LIETUVAIČIŲ
CHICAGOS MUZIKOS FESTIVALYJE

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai.Žemi — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję į ofisą.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir 
Campbell, skubiai parduos už $14,900.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 7 KAMB., 2 aukštų reziden
cija, 2 vonios, air cond., daug brangių

priedų, 2 auto mūr. garažas, tinka di
deliai šeimai. $32,900.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
Šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PASKUTINES
ŽINIOS

Rašomosios mašinėlės su lie
tuviškais bei 
nais.

• Moteriški
• Bičkienės .. 

nuotos plokštelės papigintom 
kainom.

• Įvairios medžiagos: kostiu
mams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom.

• Naujai išleista Jono Vazne- 
lio puikiai Įdainuota plokštelė 
—. Dainy rečitalis.

Dėl visy informacijų kreipki
tės į

angliškais raidy-

tautiniai rūbai, 
ir Liepos Idai-

J. KARVELIO
PREKYBOS NAMAI

2715 West 71 st Street
CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: 471-1424

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Chicago Tribune Information 
Division praneša:

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo birželio 19 dieną South 
Shore Country klube suruošto 
Gintaro baliaus sutrumpinta 
versija (mažesnio masto) bus 
pateikta per 36-jį metini Chi- 
cagoland Muzikos Festivalį šeš- 
tadienio vakarą rugpiūčio 7 d. 
Šiemet pirmą kartą festivalis 
įvyks Arie Crown teatre, Mc 
Cormick Place.

Kartu su astuoniomis gražio
mis lietuvi n kilmės debiutan
te mis dalyvaus jų aštuoni iš
didūs (proud) tėvai ir aštuoni 
palydovai (eskortai) vakari
niuose rūbuose, taip pat aštuo- 
nios dalyvaujančios post - de- 
biutantės.

Debiutantės bus Cheryl Ge
dutis, Nancee Lee Zabrauskas, 
Donna Jean Brazis, Diane Ku
dirka, Maryellen Waisnoras, 
Christine ir Jacqueline Miksis, 
ir Patricia Murray.

Dalyvaujančios post - debiu
tantės bus Beverly (Brazis) 
Block, Virginia Bobinas, Mary 
Eleanor įClark, Christine Gry
bauskas, Victoria Kutchins, 
Patricia ir Miriam Phillips, ir 
Marilyn Shaules.

Jaunųjų damų eskortai bus 
Gintaras Barkauskas, Jonas 
Domanskis, Eugenijus Balčiū
nas, Richardas Mačiulis, Vy
tautas Miklius, Ramūnas Mar
čiulionis, Gintaras Naucas ir 
Jonas Tamosiunas.

Mrs. Petras Dauzvardis, ba
liaus garbės pirmininkė, bus 
ceremonijų vyriausioji (mist
ress), kaip kad ji buvo South 
Shore Country klube. Jos vy-

REIKALINGA 
KOMPANIJONĖ — ŠEIMININKĖ, 

vyr. amžiaus moteriai, gyventi vietoje, 
atskiras kambarys su vonia, TV, Dėl 
atlyginimo susitarsim, puiki vieta tin
kamam asmeniui. Reikia šiek tiek 

mokėti angliškai.
DES PLAINES. — Tel. 827-1708

ras yra Nepriklausomos Lietu
vos generalinis konsulas.

Kitos, kurios . padės Arie 
Crown teatre įvyksiančiai pre
zentacijai, bus Mrs. Felix Dau- 
kus, baliaus pirmininkė; Mrs. 
Joseph Giedraitis, klubo prezi
dentė, ir Mrs. John Maluska, 
debiuto choreografė.

Mrs. Giedraitis, priimdama 
Chicago Tribune Charities pa
kvietimą dalyvauti festivalyje, 
paaiškino klubo tikslus. Ji pa
reiškė, kad per daugiau kaiplros ir tradicijų apsaugojimui.

MAINTENANCE-GENERAL
Excellent opportunity for man with 
knowledge of carpentry, steamfitting 

& gen. maintenance.
Steady job. 

Excellent fringe benefits.
Tel. LA 34850

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

EXPERIENCED
NUT & BOLT ORDER FILLER

for fast growing non-ferrous Com
pany. Age open-but prefer, steady 
older man. Hospitalization, paid va

cation and other benefits.
Tel. TA 9-6144

40 metu moterys dirbo filantro
pinių ir kultūrinių tikslų ska
tinimui, o ypač lietuvių kultū-

AUTO BODY REPAIR MAN 
GUARANTEE PLUS COMMISSION 

Large work load. All benefits. 
See MR. MOELLER 
PECKAT BUICK 

115 MADISON STREET 
MAYWOOD

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS NAMAS, 4 — 4% 
kamb., be rūsio, 1 auto garažas. 

4440 S. CAMPBELL AVE. GA 2-5684

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W, 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šeštadienio vakaras Marquette Parke REIKALINGAS DARBININKAS nusi
manantis statybos darbe. PR 8-3792

SAVININKAS PARDUODA 2 po 4-is 
ir 2 kamb. rūsy, uždari porčiai, 2 auto 
garažas, gazo šildymas, daug priedų. 
4326 S. ALBANY AVE. LA 3-9027

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864 

dFdelIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Į Alvudo kas vasarą po at
viru dangumi rengiamų šešta
dieninių vakarojimų IVfarquet- 
te parke — į pirmąjį šiais me
tais liepos 3 d. susirinko didžia 
dalimi senesnės kartos lietu
viai ir pusė tiek vidutinio am
žiaus, neskaitant 2-3 vaikų bei 
poros jaunų vyrų.

Dėl ilgo šio švenčių savait
galio ir daugeliui dirbančiųjų 
turint vasaros atostogas, šei
mas su vaikais patraukė prie 
vandenų ir į tolimesnes vieto
ves “pasaulį pamatyt” bei arti
muosius aplankyti. Todėl ir 
mėgėjiška meninė dalis buvo 
atlikta suaugusių.

Nors vakarojimo pradžia bu
vo paskelbta 5 vai. po pietų, bet 
pasirodo, kad publika mėgsta 
vėlybesnį vakarojimą, tad ir 
pirmojo šeštadienio vakaroji
mo atidarymas įvyko apie 7 
vai. su giesme “Pranaše Didis”.

Šitą Vydūno parašytą giesmę 
sugiedojo keturėse: Vilius ir 
Elzė Kavoliai, Anelė Kirvaity
tė ir Marcelinas čepulionis, vi
sus rimtai nuteikę. Vėliau sekė 
dainos ir kupletai. Marcelinas 
Čepulionis padainavo tris dai
nas: “Leiskit į tėvynę”, Kur 
bakūžė sąmanota” ir “šėriau 
žirgelį”, už ką klausytojai jam 
stipriai paplojo.

Stasys Terminas sukėlė links
mą nuotaiką, padainavęs ko
mišką dainą “Suvalgiau stei- 
ką”, kiekvieną posmą palydė
damas “dru-lia, dur-lia” ir ta 
pačia gaida, kaip toje su “dru- 
lia” dainoje. Antra daina buvo 
paties St. Termino sukurta pa-

rodi j a “Anykščių šilelis”, lie
čiant šių dienų lietuvių gyve
nimo opiuosius reikalus. Jis 
pasakė ir anekdotą, kodėl pra
sidėjo antrasis pasaulinis ka
ras. Visi juokėsi ir plojo.

Po pertraukos St. Terminas 
ir vėl padainavo parodiją: 
“Lietuva mano brangi tėvynė” 
ir melodeklamavo “jaunojo 
valsą”, kuriame šis atsisveiki
na su savo laisve.

Po to buvo rodomi filmai. 
Pirmuoju ėjo smuikininko Me- 
niuchino ilgai grojama Avė Ma
ria su piano palyda ir dar vie
nas kūrinys. Vėliau: Jonukas 
ir Gretutė, Ukrainiečių šokiai 
ir kt.

Išalkti niekam neteko, nes 
vaišes buvo paruošusi Marija 
Bosienė. Patarnavo ji ir Anelė 
Kirvaitytė. Stasys Terminas, 
atritinęs dvi statinaites giros, 
išvežė jas tuščias atgal su vi
sais kitais tuščiais indais va
karojimui pasibaigus j Bosų 
rezidenciją, iš kur ir buvo at
vežęs pilnas.

Bežiūrint inžinieriaus Juozo 
Slaboko rodomų filmų vakaras 
neprailgo iki 11 vai. prieš pus
nakti.

Linkėtiną kitam šeštadieniui 
ramaus šilto oro ten pat Mar
quette parke prie California 
gatvės priešais 69-tąją gatvę.

O. 'Algminienė

REIKALINGAS VYRAS IR MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE IR TAVERNOJ.

3465 So. MORGAN STREET

MOTOR REPAIR MEN
Mechanical & Electrical

SOME EXPERIENCE 
Desire To Become Est. With 
Large Progressive Company.

Company Benefits.
Ample Free Emplaye 

Parking.
APPLY AT

GENERAL ELECTRIC CO. 
4360 W. 47th Street

An Equal Opportunity Employer

ROOMINGHOUSE
Puiki vieta, namai labai gerame sto
vyje, 11 miegamųjų, 3 pilnai įrengtos 
vonios, didelis gyv. kamb., graži vir
tuvė, pilnas rūsys, dvigubas garažas, 
gazo karšto vand. šild., didelis kam

pinis sklypas. $27.000.
FRED FERWEDA,

326 BRYANT S. W., WADENA, MINN.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

280 AKRŲ. Gera žemė; geros ganyk
los, pašlaitė. Geri moderniški trobe
siai prie asfaltuoto kelio, įkainota par
davimui, išmokėjimui. Rašyti angliš

kai Mr. FRED FERWEDA,
326 BRYANT S. W., WADENA, MINN.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a iny Staj^rba i r Remontas 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GLASS SERVICE, INC.
Tuojau pat reikalingas 

STIKLO DIRBTUVĖS VEDĖJAS. 
Turi būti patyręs, aukščiausias atlygi
nimas, pastovus darbas, turi suprasti 

ir mokėti kalbėti angliškai.
1501 BROADWAY EX 8-0261 
EAST CHICAGO, INDIANA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE arti 44th ir Cali
fornia Ave gražus 5 kamb. 2 mieg. 
butas, 2-me aukšte, plytelių virtuvė ir 
vonia, gazo šild., didelis sklypas su 
medžiais ir krūmais, prieky ir iš kiemo 
pusės porčiai. ¥2 bloko nuo Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčios, mokyklos. 

Prieinama kaina tinkamai šeimai.
Skambinti 523-5972

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v1- 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
»444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
2 vyram ar vedusių porai.

3423 S. EMERALD AVE. 2-as aukštas.

FISH LAKE, INDIANA, PARDUODA
MI DU NAMAI: 1—6% kamb., kitas 
— 3 dideli kamb. Tinkami gyventi iš
tisus metus, alyvos šildymas. Geros 
pajamos už 1-mą — $100 mėn. nuo
mos, o už 2-rą $50 į savaitę ar $75 
mėn. Skambinti šią savaitę iš ryto 

iki 8 vai. arba vakarais po 6 vai.
Tel. 238-9774

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
nuo gatvės pusės. Gazo “Ziegler” 
pečium šildomas, vonia, alum, langai. 
4636 S. WINCHESTER. — BI 7-0609

RESORT. 80 akrų, 8 moderniški va
sarnamiai, didelis centrinis pastatas 
su butu savininkui. Rašyti angliškai: 

LOG LODGE, 
WINTER, WISCONSIN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
ARBA IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

SU 7 KAMB. NAMU
be to dar 3 “cottages”, 6 akrai žemės

— Oregon, Illinois.
Skambinti dienos metu 927-3930, 

o vakarais BI 7-7135

SAVININKAS PARDUODA 
5957 SO. D AMEN AVE. 

modernišką 1% aukšto murinę rezi
denciją, tinkamą dideliai šeimai, yra 
5—6 mieg., gazo ir karšto vand. šil
dymas, kilimai, užuolaidos, iškaltas, 
šildomas porčius, didelis šviesus rūsys, 
priešais parką. $18,900. PR 6-6098

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64)412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas"

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JULY 9, 1965
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